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SS or  t r a g  (hier erweitert), gehalten auf ber Tagung ber ginangamtSborfteher in ©algburg int 2f?ai 1940:
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3. grcigrenge beim 'ftrtegSgufdjlag gur Einiommenfteuer,
4. SriegSguTdjtag bei Arbeitnehmern mit mehreren ®ienftüer= 

Uerhattniffen ober mitberbienenben Ehefrauen,
5. S3orau§gahIungcn auf ben Sirieg§gufd)lag gur Einiommen» 

ftcuer,
6. .liricgSgufdjlag gur Äapitaiertragfteuer.

a l t  :
B. © e t o e r b e f t e u e r

7. Erlöfdhett ber ©emerbefteucrpflicht infolge ber ÄriegSberijält» 
niffe,

8. $auerfd)ulben bei tftenfionSiajfen.

C. Süß e h r  ft e it e r
9. StriegSmuflerunggentfcheibungen,

10. Einberufungen Sßebrfteuerpftichtiger gum SBehrbienft,
11. Ser Stegriff „SBehrbienft" im ffiehrfteuerrecht.

1. Einführung
£ie SSorftehcr ber Finanzämter haben für bie Tagung 

in ©algburg 1940 biete StoetfelSfragen auf bem ©ebiet ber 
Einfoutmenfteucr, be§ i?ricg§gufd)Iag§ gur Einfommen» 
fteuer, ber ©etoerbefteuer unb ber Sßebrfteuer eingereidjt. 
2)ie fragen auf bem ©ebict ber Einfotntnenfteuer fittb in 
ber ®@13 19-10 9ir 25 @. 289 u. f. bargeftellt. Sie folgenbcn 
2lu§fübntngen bebanbeln bie toidjtigften fragen binfiebtlid) 
be§ ® r  i e g § g u f d) I a g § g u r  E i n f 0 m m e n ft e u e r , 
b e r  © e t o e r b e f t e u e r  unb ber  SB e b r ft e u e r.

A . ®ricgggitfd)lag gut Eittfontmetifteiter
2. Erftattmtg be§ SlriegSgufchlagö gur Einfomntenftcuer

Arbeitnehmer finb § 46 E©t© gemäfj gur Eintommen» 
fteuer unb gum miegSgufdjlag gur Einfommenfteuer gu 
beranlagen, toenn
1. ba§ Einfommen ben betrag bon 8 000 Si3W iiberfteigt 

ober
2. bie Einfünfte, bon benen ber ©teuerabgug nidjt borge» 

nommen toorben ift, mehr aß 300 9t93t betragen ober
3. ber Steuerpflichtige in bic ©teuergruppe I ober I I  fällt 

unb in feinem Einfommen fapitalertragfteuerpflidjtige 
Einfiinftc bon mehr aß 1000 ffiW  enthalten finb.
E3 gibt bei ber SSeranlagung foldjer Arbeitnehmer 

Fälle, in benen bie e i n b e b  a l t c n e  S o h n f t e u e r  
b ö b e r ift aß bie feftgefefete E i n f 0 m m e n ft e u e r. $er 
ÄrieflSgufchlag, ber burd) ©teuerabgug bom Arbeitslohn 
einbebolten toorben ift, ift gleidjgeitig oft n i e b r i g e r als

ber ®rieg§gufd)lag gur Einfommcnfteuer, ber bei ber 23er» 
anlagung feftgefefet toitb. ES ergibt fid) bann eine K r i e g s »  
g u i d) l a g f dj u l  b.

Ein ginangamt fragt, ob in foidjen gälten bie S 0 b n = 
ft c u c r , bie ben betrag ber feftgefebten Einfommenfteuer 
überfteigt, auf ben feftgefebten i?riegSgufd)Iag gur Einfom» 
menfteuer a n g e r e d j n e t  toerben barf.
83 e t f p i e t :

Steranlagte Einiommenfteuer . .......................... 500 9121?
Einbehaltene Sohnfteuer.......................................»
itbergaijlte Sohnfteuer ...............................................100 »
Steranlagter ÄriegSgufdjlag gut Einiommenfteuer . 250 „
burd) ©teuerabgug bom Arbeitslohn einbehaltener

®rieg§gufc£)lag gur Einiommenfteuer . . . .  150 „
StricgSgufdjlagfdjuIb .......................................................100 „
Äriegggufdhlagichutb bei Anrechnung ber ubergafjtten

S ohn fteuer...........................................................  ° „

§ 47 Abfab 1 g iffe t 2 E©t@ gemäfj toerben auf bie 
©infommenfteuerfdjulb, bie bitrei) ©teuerabgug etnbebal» 
tenen Beträge angeredjnet. Beträge, bie burd) ©teuerabgug 
einbebalten toorben finb, toerben § 47 SIbfab 3 ©ab 2 E@t© 
gentäfe nid)t erftattet. E§ ergibt fid) au§ biefer SSorfcbnft, 
bafs bie gubicl einbebaltene Sohnfteuer grunbfäblidj nt<h* 
erftattet toerben fann. &ie Slnredmitng ber einbehaltenen 
Sohnfteuer auf bie £trieg§gufcblag§fd)ulb bebeutet ttttot-» 
anbereS al§ eine Erftathmg. ®ie 31 n r e d) n n n g ber 
Sohnfteuer auf bie ®rieg§3üfdjlag3fdjulb tft be-matD 
r e d) t l i  di n i cb t 5 u I ä f f i g.

Eine 2Inred)mtng toäre redjtlidj nur guläfiig,_ toenn bte 
®rieg§3uid)lag§fd)ulb aß eine „Einfommenfteuerlcbmlb tm
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©tnn Von §47 Stbfap l  _©©t@ angufeben inöre. ®ap ©infom* 
menfteaergefep fiebt infotoeit eine Sinrechnung ber ©teuer» 
abgugPbeträge bor. ©ie .Sír iegS311f c i j l a r ^n15 ift aber f e i n e  
© t n f  0 m m e n ft e u e r f ob u I b. ©er ®riegpgufd)lag gur 
©infommenfteuer ift eine b e f o n b e r e @ t e u e r .  ©P fin« 
bcn atoar auf ihn bie SBorfchriften über bie ©infommen« 
fteuer Slntoenbitng. ©aP fcf»Iiefet nicht auP, ihn alp befon« 
bere ©teuer gu bebaubeln. .gintoeiP auf SBüdjcrei bei* ©teuer» 
redjt§ SBanb 22 «bfd&nitt 2. ©er ftriegSaufdjlag aur ©in» 
lOmmenftener barf and) nidjt — toie bie ©infommenfteuer 
— ató SBeredjnungPgrunblage bei ber Sftlfljenfteüer heran« 
gezogen toerben.

©ie bolle ©rbebung beP Siriegpgufdjlagp aur ©infom« 
menfieuer in ben begeidjneten Sölten toürbe ober oft eine 
u n b i l l i g e  . g ü r t e  bebeuten. ©ie ©teuerpflid)tigen toiir« 
ben eS nur fdjtoer Verfielen, bofe fie nad) beut In h a lt iljreP 
©teuerbefdjetbS S 0 b n ft c u e r i i b e r g a i j l t  baten, bah 
fte aber trofcbem bie Sübfdjlufegablung t)infid)t(id) beP 
«  r t e g § 5 u 1 cg o g ó gur ©infommenfteuer in b o I I  e r 
'V 0 b e entridjten muffen, ©iefe unbillige .gärte fann § 131 
ber atetdjSabgabenorfmung gcmäf) Gefertigt toerben. ©P ift 
bonad) ou§  S B i l l i g f e i t P g r ü n b e n  g u l ä f f i g ,  bie 
ubergablte Sobnfteuer auf bcn beranlogten ®riegpgnfcbfag 
pur ©infommenfteuer anaured&nen. Sft bie einbebaltene 
Sobnfteuer b o b e r ató bie iJriegPgufdblagPfdtolb, fo toirb 
ber ü b e r  ft e i g e n  bc betrag in f e i n e m  S a l i  er» 
|t a 11 c t. ©r barf and] nidjt auf anbere Steuern, 3. SB. Um» 
tasfteuer, unb nidjt auf ©infommenfteuerborauSiablungen 
ober auf SBorauPgabluttgen auf ben ®negpgufd)laq gur ©in» 
fommenfteuer angereebnet toerben.

©ie Slnredjnung ber übergablten Sobnfteuer in foldjen 
Sauen ift eine SB i I I i g f e i t § m afs 11 ab me. ©ie fefet 
einen Sin t r a g  beP Steuerpflichtigen borauö. ©ie fefet 
toeticr boraitó, bafj in ber SBidjtanreäjuung ber iibergabltcn 
Sobnfteuer, e m  e u n b i l l i g e  . g ä r t e  31t erblicfen ift.

tft n t cf) t ber tfQÜ, toenn eä fidf) nur um q e r i  n a c 
SB e t r a g e  an iibergablter Sobnfteuer banbeit, ©ie Sin» 
redjnung fommt bePbnfb and) auP ©riinben ber SBertoal« 
tnngPPereinfachung nidjt in S8etrad)t, toenn ber anguredntenbe 
betrag t o e u i g e r  a l s  20 f f l J l  beträgt, ©iub biefe 
SBorauPfebungen erfüllt, fo ift baP SB o r  I i  e g e n e i n e  r 
u n b i l l i g e n  . g ä r t e  g r u n b f ä b l i d j  a n 3 u n e b * 
J’J c n - SSie Smangämter haben nidjt gu prüfen, ob bie 
©rbebung beP ®riegpgufdjiagp gur ©infommenfteuer ofme 
ilnredjnung ber übergablten Sobnfteuer u a d) Sa g e  b c § 
c t n g e l n e n  Sa I I P unbillig toärc. ©aP bient ber SBer» 
toaltungPPereinfadjung.

©ie Orunbfäbe, bie in biefem Slbfdmitt bargefteiit fing, 
fmb auch bann angutoenben, toenn ber St r i e g 3 3 u f <f> I a g 
gur ©infommenfteuer, ber bnrdj © t e u e r a b g u g  erhoben 
toorben ift, g r ö ß e r  ift ató ber ßSriegPgufchlag gur ©in» 
fommenfteuer. ber, bei ber S B e r a n l a g u n g  feftgefefet 
toirb. ©rgibt fidj in biefen Sälien eine 6  i n f  0 m m c n » 
f t e u e r  f d ) u l b ,  bie g r ö ß e r  ift ató bie einbebaltene 
Sobnfteuer, fo fann ber 3 u b i e I e i n b e b a l t e n e  

r i e g § 3 u f dj I a g gur ©infommenfteuer auf bie © i n »  
f o m m e n f t e u e r f d j u l b  a n g e r e d j n e t  toerben. ©ie 

. rauSfefcungen für bie Anrechnung finb bie g l e i c hen  
tote für bie Sfnrecbnung guPtel einbehaltener Sobnfteuer 
auf bte Veranlagte fíriegpgufdjlagpfdiulb. ©P Imnbelt fiefi 
auch mfotoett um eine, S B i l l t g f e i t P m a j j n a f j n t e .  
Line trfta ttung beP guPiei einbebalteuen .ffrtegPgufdjlagP 
gur ©infommenfteuer auP SBechtPgrünben toäre § 47 Stb« 
s !  ß tgcmäfj nicht guläffig. ©ie SBorfcbrift
be§ §47 SIbfab 3 ©ab 2 ©@t@ ift auf ben ÄriegSau d,Iag 
gur ©infommenfteuer eittfpredjcnb angutoenben. 3

3. Smgrcnge beim SriegPgufdjlag gur ©infommenfteuer
©er fíriegPgufcfjlag gur ©infommenfteuer ift im Sali 

ber SBeranlagung nur gu entrichten, toenn baP ©infommen 
beP unbefebränft ©infommenfteuerpflidjtigen 2 400 SB2B 
überfteigt.

©in Sinangamt fragt, ob ber ®riegpguf<hlag gur ©in« 
fommenfteuer in beut fofgenben Sali gu entrichten ift:

SB e i f p i e I :
©innaljmen aus niditfetoftcinbigcr

S irB e it .................................. .... 3 000 9tSÄ
ab SIBerbunßSfoften......................... 250 „
©iniünfte au§ nid)tfelbftänbißer SttÄeil 2 750 9t®2
©onberauSgaben ...............................................  250
© in fom m en................................................... .... 2 500 Stillt

©er ©teuerbflidttige ift nupt nteljr ermerbS« 
tätig. 8u beriieffidbtigen finb Slbfrfjnitt 84 Slbfaij 2 
®©t9t für 1939 gemä^ megen 50 b. g. ÄriegS» 
befdjäbigung........................................................ 750 „
Sie ©infommcnfleuer ift gu berechnen aus . . T~1 750 !)iil)i.

©ie Sieigrenge beim ilricgPgufcblag gur ©infommen» 
[teuer ift im Sali ber SBeranlagung auf 2 400 9t 3Ä © i n *
1 0 m me n  abgefieHt. ©§ ift ba§ © i n f 0 m nt c rt i  in 
© i t t t i  beP © i n f o m m e n f t e u e r  gef  eheP mafg« 
gebeub. ©infommen im ©inn beP ©infommcnfteuergefebeP 
ift ber ©efamtbetrag ber ©infünfte auP ben eingelnen ©in» 
funftParten nad) SUtPgleid) mit SBerluften, bie ficij auP ein* 
3emen ©infunftParten ergeben itnb nad) Sibgug ber ©onber* 
aitPgaben. ©ap ift im Sali be§ SBeifpielP ber SBctrag Von
2 500 S tW l ©iefer SBctrag ift g r ö ß e r  alP bie Sreigrenge 
Von 2 400 8 t3J }. ©er iirieg§gufd)Iag gur ©infommenfteuer 
ift bePhalb 311 e 111 r i d> t e n. ©P ift ohne SBcbeuhtng, baft bei 
ber SBercdjmtng ber ©infommenfteuer Slbfdjnitt 84 Slbfafe 2 
©©t9i für 1939 gemäh bon einem um 750 9iSDi geringeren 
©infommen auPgitgei)en ift. ©P banbeit fiel) bei biefer Sin* 
orbnung nicht um eine SBorfcbrift, bie ber ©rmittlung beP 
©mfontmenP bient, ©ie SBorfdjrift bient beni SBoügug beP 
8 33 g@t@ (©tcuerermäfjigung toegen aufeergetoöbnlid)er 
SBelaftung). ©ie ift eine © a r i f V 0 r f d) r i f t , n i cht  
e t n c © i n f o m  m e n P e r m i t t l u n g P V o r f d j r i f t .  
©te ©teuerermäfeigung, bie bem Steuerpflichtigen 91b« 
fdjnitt _S4 Slbfap 2, ©©tili für 1939 gemäfj getoäbrt toirb, 
totrft fid) betm ^riegpgufdjlag gur ©infommenfteuer info» 
fern auP, alp bei ber SBcredpumg beP SMegPgufdjkgP n i d> t 
bte t a b e 11 e n m ä h i g e ©infommenfteuer, fonbern bie 2lb» 
Übmtt 84 Slbfab 2 ©@t3i für 1939 getnäfe e r nt ä fe i g t e 
©infommenfteuer gugrttnbe gelegt toirb.
,vi, ® is( begegneten ©runbfäpe gelten nicht nur in ben 
Sailen beP SlbfdmittP 84 srbfap 2 ©©t9i für 1939. ©ie gel» 
ten m a l l e n  Süllen, in benen § 3 3 © © t @  gemäfe 
e i n e  © t e u e r e r i n ä f e i g u n g  gu getoäbren ift.

4. SirtegPgufrfjIag bei Slrbeiiitebtncrit mit mehreren ©icitft» 
Verljalttuffen ober mitberbienenben ©hefrauett
§ 1 ber ©rften ©3©S8 gemäh finb von bem ÄriegP* 

3ufd)Iag gur ©infommenfteuer Strbeitnebmer befreit, bereu 
SirbeitPIobn 234 SiSBi monatlich, 54 9tSU? toödjentlid), 9 9t 2B 
taghd) ober 4,50 SB SD? ba.Ibtäglid) nicht überfteigt (Srei« 
flreitje). (Sö gibt $ällc, in bcneit ein Sirbeitncbmer in 
m e h r e  r e n © i e n  ft b e r  b ä l t n i f f e n  bei m e h r e r e n  
Jl r  b e 11 g e 6 e r tt ftebt. ©er Strbeitnebmer begiebt bann 
auP lebetit ber ©ienftverbültniffe SirbeitPIobn. ©P ift benf» 
Var, baß bet f e i n e  nt ber ©ienftverbültniffe ber SlrbeitP» 
obn ben SBctrag Von 234 SB dB überfteigt. Sffiürbe ber 3fr* 

VettPlobn aus bcn mehreren ©ienftverbültniffen aber gu* 
l a m m e n  g e r ec hne t  toerben, fo toiirbe oft bie Srei* 
grenge fitr ben iiriegPgufihlag gur ©infommenfteuer ü b e r »  
f c h r i t t e n  toerben.

fabrem^ift^^011*0111̂  ^°^üjeu Süden gu Ver*

. t i?]e.r? erei m!n(:I ^er Sobnfteuer bei mehreren ©ienft» 
Verbaltmffett, tft im § 36 Slbfap 1 S©t©SB geregelt, ©ie 
Sobnfteuer ift nad) biefer SBorfd)rift Von j e b e m 31 r =
■ a }  0 b n, g e f 0 n b e r t gu bered)tten. ©ie Sobnfteuer
ift bet bem ©lenftVerbältniP, für baP bie e r fte Sobnfteuer» 
flirte vorgclegt tft, § 34 S©t©S8 gemäfj gu berechnen. SBei 
-Beredpiung ber Sobnfteuer auP bem gtoeiten ober toeiteren 
©tcnfiVerbaltntP tft vor Slntoenbung beP § 34 S@t©SB ber 
.gtngured)mtngPVermerf (§ 14 Sibfab 1 S©t®SB) auf ber 
gtoeiten ober toeiteren Sofmfteuerfarte gu bead)ten.

©me 3  u f a m m e *  r e d) n u tt g beP SlrbeitPlobnP auP 
ben mehreren ©ienftverbültniffen unb bie SBerechnung ber 
^ obufteuer aitp bem ©efamtlobn ift grunbfählich a up g e«
1 ct) 10 1 f e n. SCöegen ber 8 ufammenred)nung beP SirbeitP*
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lofmä in befonbeteit fä llen  g u g u n ft e tt beg Strbeit» 
nei)iner§ ^intoeig auf SXDfcfjnitt 54 ßSü/i 1940.

Sie Votfdjriften ber ßobnfteuerburd)fübrunggbefiim* 
numgcn finben auf ben Kriegggufdjlag gur ©infommen« 
fteiter, ber burct) ©teuerabgug oom Slrbeitgiofm erhoben 
loirb, e n t f p r e d j e n b e  S l n l o e n b u n g .  ßiuloeig auf 
§ 4 ber ©rften ©;5£V. ©g ift begijalb amt) beim Krieg?» 
gufcl)lag gur ©infommenfteuer (ßobnfteuer) eine 3 5 * * * * * 11’ 
f a m m e n r e  cb n u n g beg Sirbeitglobng, ber au§ mehreren 
Sienftberbältniffen fje rriiijrt, n i d) t borgefeben. ©g ift aud) 
infotoeit jebe§ SienftPerbäitniS f i ir  fid) gu betradjten. 
Sarans ergeben |id) getegentlid) fü r ben SCrbeitnebmer 
ungeredjtfertigte ©teuerborteile, ©r bleibt n. U. friegg- 
gufdjiaggfrei, obinot)! fein 9trbeit§Ioi)n, ber au§ mehreren 
Sienftberbältniffen berriibtt, im gall ber Sufammenredjnung 
bie greigrenge f iir  ben Kriegsgufcblag gur ©infommenfteuer 
iiberfdjreiten mürbe. Siefer ungerechtfertigte ©teuerborteil 
loirb a u S g e g l i d j e n ,  trenn bie Voraugfeßungen fü r 
eine V e r a n l a g u n g  beg 9trbeitnefnner§ § 46 ©©t@ 
gemäß erfü llt finb. @ie trerben n i d) t au§gegiid)en, trenn 
eine Veranlagung beg 2trbeitnei)mer§ u n t e r b l e i b t  
unb bie ©infommenfteuer beg 2irbeitnef)mer§ §46 2Ibfaß2 
©üb 2 ©@t@ gemäß burd) bie einbebaltene ßofmfteuer als? 
getilgt g ilt. £iefe§ Grgebnig fantt nur burd) eine Sä n * 
b c r  u n g b e r  g e f e ß I i ch c n 93 e ft i in in u n g e n be= 
feitigt trerben.

yif)ntid)e SBerfjältniffe formen gegeben fein, trenn ber 
© f) e m a n n  u n b  f e i n e  © b e f r a u in einem nidjtfelb* 
ftänbigen Sfrbeit§berf)ältni§ fteben. @g ift aud) in  Siefen 
gälten bie ßofmfteuer bei j e b e m SienftberffältniS f ü r  
f i d) git beredmen. <§inlreiS auf § 36 2(5fab 2 ß©tS23. ©ine 
Sufammenredjnung be§ 9frbeit§iof)n§ ber ©befeute unb bie 
Vefteuerung beg ©efamtarbeitsfobnS ettra beim ©bemann 
ift — borbebaftfid) beg Sübfdjnittg 52 ß@tS)f 1940 — nicht 
borgefeben. Sag g ilt and)  f ii r  b i e  V e r e d j n u n g  b e § 
K  r  i e g 3 g u f d) I a g ,g g t t r  © i n f o m m e n  ft e u e r  
(ßobnfteuer).

5. Vorauggnijltiugen auf ben KriegSgufdjing gur Ginfom- 
menfteucr
Ser 93ered)ming§bogcn für bie ©infommenfteuer 1939 

unb ben Kriegggufdjlag gur ©infommenfteuer 1939 fiefjt
bor, baff ba§ 2 3 o r a u 3 g a b I u n g § f o I I  fü r ben Kriegs»
gufdjfag 3ur ©infommenfteuer — abgefeben bon ben gälten
befottberer geftfeßung §36 STbfafe 2, §37 ©@t© gemäß — 
ba3 S  r e i f a d) e beg Vetragg au3 Seile 34 betragen fofl. 
Seife 34 toeift ben Kriegsgufdjlag gur ©infommenfteuer 
nach 2fnred)nung ber ©teuerabgugSbeträge aug.

©in ginangamt toeift barauf bin, baß bie Söeredjnung 
beg VorauögablunggfoIlS m it bem SreifacCjeit ber Seile 34 
beg 23embnung§6ogen§ bann gu u n g u t r e f f e n b e u  
©rgebniffen führt, toenn g. 23. im Kalenberjabr 1939 einem 
beranfagien 2Trbeitnef)mer eine regelmäßige größere Tan­
tieme b o r  © infiibrung be§ KriegggufdjlagS gur ©infom­
menfteuer au§gegaf)ft toorben ift. @§ ift bann bon biefer 
Tantieme ein Kriegggufdjlag gur ©infommenfteuer nicht 
einbebaften toorben. 23ei ber Veranlagung für 1939 toirb 
aud) biefe Tantieme ber ©rm ittfung be§ ©infommen§ unb 
ber ©infommenfteuer unb bnmit ber Veredjnung beg 
Knegggufdjlagg gugrunbe gelegt. ©§ ergibt fid) bann ein 
berbältni§mäßig bober beranfagter Kriegggufdjlag gur © in­
fommenfteuer 1939. Tßirb ba§ Vorauggaljtunggfoli fü r 1940 
in  .fööbe be§ Sreifadjen beg beranfagten KriegSgufdjIagg 
gur ©infommenfteuer feftgefeßt, fo ift biefe geftfeßung gu 
hoch. @te herueffichtißt nicht, baß im ¡gaßr 1940 bie Tan­
tieme bem ©teuerabgug aud) b infid jtlid j be§ Kriegggufdjlagg 
gur ©infommenfteuer unterliegt. Sag ginangamt fragt, ob 
eg in foldjett gälten gitfäffig ift, bie Vorausgablungen auf 
ben Kriegsgufcblag auf 50 b. ber ©infommenfteuerbor- 
auggaljlungen fü r 1940 feftgufeßen.

Sie grage bc§ ginangamt? ift gu b e f a b e n. ©§ ift 
uidjt? bagegen eingutoenbeti, baß in geeigneten gälten b a g 
V o r a n 3 g a b I tt n g § f o 11 f ü r  ben  K r i e g ? «  
g u f d ) I a g  g u r  © i n f o m m e n f t e u e r  1 9 4 0  a u f  b i e  
Ä ä l f t e ' b e S  V o r a u § g a b I u n  g § f o11? f ü r  b i e  
© i n f o m m e n f t e u e r  1 9 4 0 f e ft g c f  e ß t tu i r  b. ©ö

finb bann in beut VeredjnungSbogen (Seile 37) bie Vlorte, 
bie über bem Vrudjftrid) fteben („ba§ Sreifadje be? 93e> 
trag? au§ Seile 34") gu burdjftreidjen. ©elbftberftänblid) 
ift bei geftfeßung be§ Vorau§gabIung§foD§ fü r ben Kriegs* 
gufcßlag gur ©infommenfteuer 1940 bie Vegrcngung?- 
borfdjrift im § 3 Slbfaß 2 S’3SV gu beadjten.

*

6. SricgS>g«fd)lng gur Slaßitakrtragfteuer
Sn bem Vefdjeib be§ 9tbg bom 8. gebruar 1940 

S 2912 — 10 I I I  (V S tV I 1940 @. 194) ift ba§ folgcnbc au- 
geor.bnet:

„Ser StriegSgufdjlag gur ©infommenfteuer ift lion alten 
Kapitalerträgen, bie bem ©teuerabgug unterliegen, eingube- 
tjalteu oljne 94ücfficE)t barauf, ob ber ©laubiger bem Kriegs- 
gufdjlag gur ©infommenfteuer unterliegt ober nidjt.

Unterliegt ber ©laubiger bem Kriegsgufdjlag gur ©in­
fommenfteuer nici)t, loeil eS fid) um eine Körperfdjaft ßanbelt, 
fo ift ber Krieg§gufd)Iag gur ©infommenfteuer § 152 Slbfaß 2 
Ziffer 1 3(0 gemäß gu erftaiten."

Ser Vitnberlaß be§ 9Ibg bom 9. gebruar 1940 
S 29.10 — 1 I I I  (9131231 1940 3.233) beftimmt im  2Ib= 
fdjnitt 5 Stbfaß 1 ba§ folgenbe:

_„®e_r ©djulbner ber fteucrabgugSpflidjtigen Kapitalerträge 
barf außer ber Kapitalertragfteuer aud) beit KriegSgufcßlag 
gur ©infommenfteuer gugunften beS ©läubigerS ber Kapital­
erträge übernehmen. 2>er übernommene ©teuerbetrag ift als 
ßeiftung be§ ©dfulbnerS bem Siennbetrag beS Kapitalertrags 
binguguredjnen. Ser ©teuerabgug ift uon bem ©efamtbetrag 
borguneßmen. ©S ergibt fid) baburdj für bie ©infommenfteuer 
unb ben KriegSgufdjIag gur ©infommenfteuer gufammen ein 
Steuerfaß bon 17,65 b. Sq. bcS au ben ©laubiger unmittelbar 
auSgegaljlten ißetragS. Sabon entfallen auf bie ©infommen­
fteuer 11,77 b. §. unb auf ben KriegSgufdjlag gur ©infommen­
fteuer 5,88 b.

Übernimmt ber ©djulbner ber fteuerabgug§ßfiid)tigen 
iiaßitalerträgc n u r bie kapitalertragfteuer, fo ergibt fid) 
ein 3teuerfaß bon 1 1 , 1 1  o. be§ au ben ©laubiger un­
mittelbar auSgegabiten Vetrag?. ßinluei? auf § 3 Sthfafe 2 
fta p 3 tS V 0 .

©in ginangamt fragt, l»eld>er Vetrog bem ©rlaß bom
8. gebruar 1940 gemäß gu erftatten ift, ioenn ber ©djulbner 
ber Kapitalerträge a u ß e r  ber K a p i t a l e r t r a g  ft e u e r  
aud j  b e n  K  r t e g § g u f d) I a g gugunften be§ ©laubiger? 
übernommen bnt unb ber ©laubiger eine Körperfabaft ift. 
SB e i f p i e I :

Kapitalertrag 10 000 91SDJ.
ÜHjfdjnitt 5 bcS ÖlunberlaffeS Pom 9. gebruar 1940 gemäß 

ßat ber ©djulbner bcS Kapitalertrags abgufüljreu:
Kapitalertragfteuer 11,77 b. =  . . . . 1177 DÜW
Kriegsgufdjlag 5,88 b. §. =  . . . . 588 „

Sufanuneu 1 765 9ia)f.
®er ©laubiger be§ Kapitalertrags ift eine Körperfdjaft, bie 

bem Kriegsgufdjlag gur ©infommenfteuer nidjt unterliegt. ©S 
ift besbolb nur bie K'apiialertragftcuer in ,§öl)e bon 11,11 ü. Sq. 
bon 10 000 91SDI =  1111 91SW gefdjnlbet.

3ft nur ber Kriegsgufdjlag gur ©infommenfteuer (588 9üW) 
gu erftatten ober muß aud) bie gubiel erhobene Kapitalertrag« 
¡teuer (11,77 — 11,11 =  0,66 b. §. bon 10 000 913«=) 66 Dlil'i 
erftattel luerben?

G § i ft n i dj t n u r  b e r  K r i e g s g u f d j l a g ,  fon- 
bern aud) ö i e K a p i t a l e r  t r a g ft e u e r  gu e r ft a 11 e u , 
bie besljnlb gu bodj erhoben morben ift, lueil bem K a p i ­
t a l e r t r a g  ber (übernommene) Kriegggufdjlag gur © in­
fommenfteuer b i n g u g e r  e d) ti e t luorben ift. @§ loirb 
babureb erreicht, baß bie fteuerpflidjtige Körperfdjaft fo 
gefteHt ift, al§ ob ein Kricgggufdjlag gu ihrem Kapitalertrag 
nie erhoben toorben loäre.

Sie ©rftattung be§ Kriegsgufd)lag§ gur ©infommen­
fteuer oon Kapitalerträgen führt bei Körperfdjaften bagu, 
baß fic bei Übernahme be§ KriegSgufdjtag? burd) ben 
©djulbner inggefamt einen h ö h e r e n  Vetrag oon bem 
©djulbner ber Kapitalerträge erhalten, cd? ihnen an fid) 
gnfteijen loiirbe (Kapitalertrag u n b erftatteter Kriegggu- 
jrijlag gur ©infommenfteuer). ©g ift nicht Slufgabe ber 
ginangbebörben, gu prüfen, ob biefe§ ©rgebniS bem Vedjtg- 
Verhältnis glüifdjen bem ©dmlbuer unb bem ©laubiger ber 
Kapitalerträge entfpridjt. ©g muß ber 9iit§etnanberfeßung 
beg ©djulbnerg unb beg ©läubigerg gemäß bem $nnenbet=
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hältniS, bas atuifdjett tlpten befiehlt, überlaffett bleiben, tuet 
in biefen f^ätlen e n b g ü l t i g  ben übernommenen, aber 
tuieber erftatteten ÄriegSaufchlag gut itapitalertragfteuer et* 
halten foll. Sie ©rftattung beS JEriegSsufchtagS brtrct) bie 
ginanaämter erfolgt n u r  g e g e n ü b e r  b e in @51 ä u b i * 
ge r  ber  i l a p i t a l e r t r ä g e .

B, ©eluerbefteuer
7. (Srliifcfjen ber ©etuerbefieuerpflicljt infolge ber Kriegs- 

bertjältniffe
Sin bem ©rlaß beS ßtbg unb beS fRbS bom 20. Se= 

aember 1939 L 1494 — 16 I I I  / V  St 1267/39/5620 (SR@tSBI 
1939 ©. 1214) ift baS © r I ö f dj e n b e r @e tu e r be*  
f t e u e r p f l i d j t  bet  © i n 3 i e b u n g b e § U n t e r *  
n e h m e r  S 3 u nt SB e h r b t e n ft beitanbelt. ©S ift bort 
angeorbnet, baß bie ©etuerbefteuerpflicljt troß ©inberufung 
beS Unternehmers aum fffiehrbienft n i dj t berührt tuirb, 
tuenn ber Setrieb, 3. 93. bttrch Angefießte ober gamilten* 
angehörige für [Rechnung beS Unternehmers tu e i t e r * 
g e f ü h r t  tuirb. Sie ©etuerbefteuerpflidjt e r  I i  f dj t aber, 
tuenn mit ber ©instefmng beS Unternehmers 3ttm SBehr* 
bienft ber Setrieb t a t f ä c h l i c h  c i n g e f t e l l t  tuirb. Sie 
tatfädßidje ©infteßung beS [Betriebs ift anauneljmen mit bem 
bölligen Stufhören jeher tuerbenben Sätigfeit. £jft bie ©e* 
tuerbefteuerpflidjt als erlofchen anaufehen, fo fommt cS nicht 
barauf an, ob ber ©etuerbebetrieb abgemelbet ift. @S ge* 
nügt, baß ber Unternehmer ber ©emeinbe bie ©infteßung 
beS SetriebS glaubhaft macht, /galt bie ©emeinbe bie Sor* 
auSfeßungen für baS ©rtöfctjen ber ©tcuerpflidjt für ge* 
geben, fo erhebt fie bie ©eluerbefteuer § 22 Abfaß 2 @e)u@t@ 
gemäß nur noch bis sunt ©nbe beS ^alenbermonatS, itt bem 
ber Setrieb eingefteflt tuorben ift. Sie ©infteßung ift bon 
ber ©emeinbe bem auftänbigen ginanaamt mitauteilen. Ser 
(steuerpflichtige hat bie Sßxeberaufnähme ber getuerblidjen 
Sätigfeit ber ©emeinbebehörbe anauaeigen. £$ft bie @e* 
meirtbe ber Stuffaffung, baß bie ©etuerbefteuerpflidjt nicht 
erlofchen fei, fo teilt fie baS bem (Steuerpflichtigen mit. Siefer 
hat bie ÜDiöglichfeit, § 226 Abfaß 1 SIS gemäß bie ©ntfchet* 
bung beS ginanaamtS 31t beantragen. § 226 Abfaß 1 A£) 
lautet:

„3 ft . . . .  Bet bet ©eWerbefteuer nad) bem Ablauf be§ 
Söemeffungggeitraumg bie ©teuerpflicht Weggefallen, fo hat baS 
ginangamt auf Antrag be§ (steuerpflichtigen burdj fd r̂iftlidCjeu 
iBefdjeib auggufpredjen, bon Wann aB bie ©teuer nicht mehr 
gu entrichten ift."

©in ginanaamt hat barauf hingetuiefen, baß bie Surch* 
fiihrung biefer ©runbfäße in ber SßrajiS b e r f a h r e n S »  
m ä ß i g  gelegentlich au Schtuierigfeiten führt. ©S ift inS* 
befonbere atueifelhaft getuorben, lueldje AuStuirfungen bie 
©infteßung beS ©eluerbebetriebS auf ben Steuermeßbetrag 
hat, ber für baS t a u f e n b e [Rechnungsjahr bereits feft* 
gefefct ift, unb tuelclje SluStuirfungen fiel) für ben Steuermeß* 
betrag ergeben, ber für baS f o l g e n b e  [Rechnungsjahr 
feftaufefcen ift.
58 e i f p i e I :

©in geioerBefteuerpfiichtiger @attbwcrfer ift am 1. ©ep* 
temBer 1939 gut 9Beijrmaci)t eitt&erufen Worben, ©ein ©e* 
Werbebetrieb ift feit biefem Sag eingefteßt. @r Weift in feiner 
©teuererilärung für ba§ Äalenberjahr 1939 einen gewerblichen 
©ewinn bon 3 000 AAi au§. Ser erflcirte ©cWinn entfpricht 
bem ©eWerbeertrag. @3 ergibt fiel) ein ©eWerbefteuermeß* 
betrag für ba§ ¡KecßnungSjabr 1940 bott 24 DttDZ. $ft biefer 
©eWerbefteuermeßbetrag orbnungSmäßig feftgufeßen unb in 
bie V.Sifte unb in baS ©eWerbefieuertneßbetraggöergeidmig 
aufgunehmen?

©S ift in biefen Säßen au unterfdjeiben atoifdjett ben 
SluStuirfungen ber ©etuerbeeinfteßung auf bie ©etuerbefteucr 
für baS l a u f e  n b e 9t e cf) n lt n g S j a h r unb auf bie @c* 
merbefteuer für baS [ R e c h n u n g s j a h r ,  b a 3 a u f  bi e 
© i n f t e l l u n g  beS © e l u e r b e b e t r i e b S  f o l g t .
a) 91 u S tu i r f u n g e n a u f b i e © e tu e r b e ft e u e r b e S 

I a tt f e n b e n [Rechnungsjahrs 
Sei ©infteßung eines ©eluerbebetriebS entfeßeibet 311* 

nächft bie ©emeinbe barüber, ob eine ©infteßung gegeben 
ift ober nicht unb ob beSßalb bie Steuer für baS I a u f e n b e 
[Rechnungsjahr tueiterauerheben ift ober ob fie n u r 
noch b i s  3u m © n b e  beS f i a i e n b e r m o n a t s  er*

hoben tuirb, in bem bie Steuerpftidjt tuegfäßt. ?<:ft bie @e* 
meinbe ber Stuffaffung, baß ber ©etuerbebetrieb nidjt erlofchen 
ift, fo hat ber Steuerpflichtige bie SWöglidjfett, bie ©ntfchei* 
bung beS ginanaamtS § 226 Abfaß 1 AS gemäß herbeiau* 
führen. Sie geftfeßung beS einheitlichen SteuermeßbetragS 
für baS laufenbe [Rechnungsjahr (im Seifpiel: fRedjnungS» 
jahr 1939) unb beffen ©intragung in bie V=£ifte unb in baS 
©elucrbefieuermeßbctragSDeraeichniS tuirb burcf) bie ©inftel* 
lung beS ©eluerbebetriebS ü b e r h a u p t  it i dj t berührt,
b) 9t u S tu i r f u n g e n a u f b i e © e tu e r b e ft e tt e r b c S 

f o l g e n b e n  [ R e c h n u n g s j a h r s  
$ür baS [Rechnungsjahr, baS auf bie ©infteßung beS 

©eluerbebetriebS folgt, ift eine ©ntfdjeiimng ber © c = 
m e i n b e b e ß ö r b e  nicht borgefehen. $ ier muß baS 
g i n a n a a m t  bei geftfeßung beS einheitlichen Steuermeß* 
betragS prüfen, ob noch eia fteuerpflicfjtlger ©etuerbebetrieb 
borliegt ober nicht, itommt baS ginanaamt 31t ber Stuf* 
faffitng, baß ein fteuerpflichtiger ©etuerbebetrieb ni ct) t bor» 
liegt, fo ift ein S t e u e r b e t r a g  n i dj t f e ft 3 u f e ß e n.

8. Siiuerfdjulbt’ it bei fßenfionSfaffen
©ttt Unternehmen hat eine n i d j t r e d j t S f ä b i g e  

ißeitfionSfaffe augunften ber Arbeitnehmer beS Unterneh* 
utenS errichtet. SaS [ßermögen ber ^enfioitSiaffc arbeitet im 
[Betrieb beS Unternehmens. ©S fteßt fiel) buchmäßig als eine 
Sdjitlb beS Unternehmens an bie (nichtrechtsfähige) f)3en* 
fionSfaffe bar.

©in ginanaamt fragt, oh eS fiel) bei biefer „Scijulb" beS 
Unternehmens au bie iBmifionSfaffe um eine S a u e r *  
f ci) u l b im Sinn bon § 8 g iffer 1, § 12 Abfaß 2 g iffer 1 
©etuSt© haubelt, SaS ginanaamt tueift barauf hin, baß 
UnterftüßungSfonbS (nichtrechtSfähige fßenfionSfaffen) Ab* 
feßnitt 58 SSSt[)t gemäß nicht als [BetriebSbermögcn gelten. 
SaS ginanaamt meint, baß biefer ©runbfaß baau führen 
miiffe, bet ber ©eluerbefteuer baS iöorliegen bon Sauer* 
föbulbert au bertteinen.

Sie Auffaffung be§ ginattaamtS tr if f t  n t cl) t au. ÜBiirbc 
bet ber ©eluerbefteuer eine r e c h t s f ä h i g e  fßenfionSfaffe 
gegeben fein, fo luiirbe bie Überlaffitng ihres 93ermögenS ait 
baS Unternehmen gtunbfäßltii) eine S a u e r f c h u t b  beS 
Unternehmens gegenüber ber iBenfionSfaffe begrünbett. 
Rauheit eS fict) um eine n i c h t r e c h t S f ä h i g e  ffSenfionS* 
taffe, fo ift eS getperbefteuerlicl) erforberlich, baS iBerntögeu 
ber (hichtrechtSfähigen) iBettfiouSfaffc als Sauerfcbulb 31t he* 
hanbeln. ©S ift babei blute [Bebeutung, tuie ber Sachberhalt 
bet einer uihtrechtSfähigen $enfionSfaffe biirgerlici)*reci)tlich 
SU beurtetlen ift. ©S ift auch ohne 93ebeutung, oh bürgerlich* 
rechtlich tu biefen gäßett überhaupt ein SchnlbberhältntS 
begrünbet loerben fann. Sie 93ehanblung beS iöermögeuS 
als Sauerfchulb hei ber ©eluerbefteuer ift in biefen gälten 
3,ur SBahruitg ber ©leichmäßigfeit ber iBefteuerung gegen* 
über rechtsfähigen iPenfionSfaffen erforberlich.

C. SBehrftener
9. SiricgSmuftmtnflSentfdjeibungeu

Sie SBehi'fteuet'pflicht beginnt § 1 Abfaß 2 2ßel)r@t© 
gemäß nicht bor Anfang beS SialettberjahrS, baS auf bie 
e tt b g ü 11 i g e © tt t f cl) e i b 11 n g ü b e r  b i e  SR i ch t « 
© i n . b e r u f u n g  b e S ( S t e u e r p f l i c h t i g e n  3 u r 
E r f ü l l u n g  be r  a l u e i j ä h r i g e n  a f t i  P e n 
S  t e tt ft p f l  t cl) t folgt, © n b g ü l t i g e  © n t f d) e i * 
b un  gen über bie [Ri<ht*©inberufung in biefem Sinn finb 
§ 2 ber ©tficit SBehrStStBD ttttb § 1 ber Qiueiten ÜBeßr* 
StSfBS gemäß

bie Ü b e r t u e i f u n g  3 u r © r f a ß r e f e r b e 1 tm 
gaße ber bebingten Sauglicßfeit, 

ber A u S f dj l u ß bon ber ©rfüßung ber 3Behrpflid)t 
mögen bauernber SBehruntnürbigfeit, 

bie lt b e r tu e i f u n g 5 u r @ r f a ß r e f e r b e II u n b 
II t ,

bie A i t S m u f t e r u n g  tuegen bößiger Antauglichfett, 
bie .geraitaichmtg aur f u r 3 f r i ft i g e n A u S b i l *  

b u n g ,
bie © n t l a f f tt tt g auS bem aftiben SBehrbienft b o r  

Ableifhtng einer atneijährigen Sienftaeit.
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©iefe enbgültigen ©ntfeßeibungen finb feit 2ht§brmß be§ 
.flriegS ü b e r h o l t .  ©3 gelten jeßt bie SBeßrmacßterfaß* 
beftimmungen bet befonberem ©tnfaß. ©§ fommen naeß 
biefen SBcßrinacßterfaßbeftintmungen bet befonberem ©in* 
faß ittSbcfonbere bie folgenbeit ©ntfeßeibungen in SSetracßt: 

bet SB e ß r f ä I) t g f c i t (f. b„ g. b. gelb, g. b. Heimat): 
©rfaßreferbe I, SPtarineerfaßrefcrbe I, Sufttoaffen* 
erfafereferbe I,

bet SB e ß r u n f ä ß i g i  e i t , aber AtbeitsbertoenbungS* 
fciEjigfeit (a. b. gelb, a. b. Heimat):
©rfaßreferbe II, SPtarineerfaßreferbe II, Sufttoaf* 
fenerfaßreferbe II,

bet ® r i  e g § itn b ra itc l)  b a r  f e i t  (b. a. u .): 
AuSmutfterung,

bei S B e ß r u n t o ü r b i g f e i t :
AuSfcßluft bott ber ©tfüEung beö SBeßrbienfteS.
@8 ergibt fieß att§ biefer (SegenüberfteEung, baft bie 

©ntfeßeibungen gerhäft ben SBeßrmacßterfaßbeftimmungen 
bei befonberem ©infaß n i cf) t i tt a l l e n  f ü n f t e n  m i t  
ben f r i e b e n S m ä f t i g e n  SP i u f t e r ungSen t f c ße i *  
b n n g e n übereinftimmen. ©ie ftimmen gang  überein, 
fotoeit e§ fict) um bie i t b e r t o e i f u n g  g u t  6 r f a ß = 
r  e f e r b e I I  (SPiarineerfaßteferbe II, ßufttoaffenerfaß* 
referbe II) unb um bie 21 u § m u ft e r tt n g unb ben 21 tt § * 
fei) In  ft bon ber ©rfiiEung ber SEßeßrftfiicßt luegen SBeßrun­
toürbigfeit ßanbclt. £sii beit anberen Säßen f c ß l t  e§ an 
einer reftlofen Übcreinftiminnng.

©in 2finangamt fragt, toclcße SSebeutung bei ben neu 
in bie SBeßrfteuer eintretenben ©ebnrtSjaßrgängen ben 
iirieg§mnffcrttng§entfcßeibungen für ben praftifeßen SBoE* 
Bug bet: SBeßrfteuer gufotnmt. Sie St'.gc ift naeß ben ©ar* 
Icgungen be§ ginangamtS feßon bei ber A u § f  cß r e i b u n g 
b e r ß o ß n  ft e u e r f a r t e n f ü r b a § ® a  l e n b e r j a ß r  
1 9 4 0 auf ©ruttb be§ ©rgcbiffeS ber 23erfonenftanb§anf= 
naßme bom 10. Oftober 1939 bon SSebeutung getoefen.

©otoeit bie ©ntfeßeibungen, bie auf @runb ber 2Beßr* 
maeßterfaßbeftimmungen bet befonberem Ginfaß getroffen 
toerben, mit ben entfftreeßenben friebenSmäftigen Stufte» 
rungSentfcßeibungen gang ii h e r e i n  ft i p t n t en  (Übertoei* 
fttng gur ©rfaßreferbe II, 2Itt8mufterung, 21u§fcßluft bon ber 
Erfüllung bc§ SBeßrbienfte§ luegen SBeßruutoürbigfcit), 
f i n b  f i e a I § „e tt b g ü 11 i g e © n t f e ß e i b u n g e n  über 
bie Siicßteinberttfung ang t t f eßen .  (Steuerpflichtige, bei 
benett folcße ©ntfeßeibungen getroffen finb, finb lu e ß r = 
ft e tt c r ft f I i cß t i g.

©otoeit bie .firicgSmufterungSentfcßcibungen mit ben 
friebenBmäfttgett SPhtfterungSentfcßeibungen n i et) t gang  
ii b e r e i tt ft i m m e n , ßaben fieß bie (Senteittben unb Si* 
nangämtcr biSß'er in ber Sieget auf ben ©tanbfnmft ge* 
ftettt, baft eine enbgiittige ©ntfcßeibnng im ©inn bon § 2 
ber ©rften SBeßr©t®Sß£) unb § 1 ber Slueiten 2Beßr@t©58© 
tt i cß t gegeben ift. ©  i e f e § SS e r f a h r e n  i ft n i cß t 3 u 
beanf i t anbet t .  ©§ tnirb bttreß ben SBorttaut ber gefcfe= 
ließen Sßorfcßriften geberlt. ©§ tnirb bei ben Atttoeifungen 
für bie 2fu§fcßreibttng ber Sößnfteuerfarten 1941 ab* 
f eß l i e f t enb  3u ,  H ä r e n  fein, toelcße ,f?rieg8mufte* 
rungSentfcßeibungcn, bie nicht gang beit enbgültigen ©nt* 
feßeibnngen im ©iittt ber ©rften unb ber Stueiten SBeßr* 
®t©23£> entfßrecßert, 31t einer SBeßrfteuerpfiicßt füßren.
10. Einberufungen SBeßrftcucrßfficßtiger gunt SBeßrbicttff

fßSerfonen, bie naeß ben friebenSmäfttgen SD?ufterung§= 
entfeßeibungen, bie bei ihnen getroffen finb, ln e ß r ft e 11 e r * 
ft f I i cß t i g finb, finb oft n a cß 2t u § ß r u cß b e § I? r i e g § 
3 tt m S ö e ß r b i e n f t  e i n  b e r u f e n  tnorben. @§ ift gtoei* 
fetßaft gelborbcn, tuie biefe ©teuerßfticßtigen n a cß iß  r e r  
© i n b e r u f u n g  gu beßanbetn finb. ©§ mttft ßier unter* 
feßieben hterben gtoifeßen ber S e i t ,  i n  ber  f i e  ber  
S B e ß r m a c ß t a n g e ß ö r e n  unb ber S e i t n a iß i ß r e r 
© tt 11 a f f tt n g au§ ber SBcßrmacßt. 
a) ©olattge biefe SBeßrfteuerbflicßtigen gutn SB e ß r b i e n ft 

e in  b e r u f et t  finb, g ilt ber ©rlaft bom 14.©egetrtber 
1939 S 2715 — 286 III. ©ie SBeßrftener mirb banaeß bon 
SBeßrfteuerbflicßtigen, bie gum SBeßrbienft einberufen 
luorben finb, für bie ©enter ißrer SBeßrbienftleiftung 
n i cß t crßoben. 23ei meßrfteuerpfließtigen Arbeitneß*

mern, bie gum SBeßrbienft einberufen toorben finb, ift 
eine SBeßrfteuer nießt meßr eingubeßalten unb abgufüß* 
reu. ©ie beranlagten SBeßrfteuerbflicßtigen ßaben bi§ 
gum ©mßfang bc§ 3Beßrfteuererbefcßeib§ für ba§ fía* 
lenberjaßr 1939 lueitere S3orau§gaßIungen auf bie SBeßr­
fteuer nießt meßr gu entrießten.

@§ empfießlt fieß, im SSoEgug be§ begeießneten ©r« 
Iaffe§ bom 14. ©egember 1939 bie 33,e r a n I a g u tt g 
bott SBeßrfteuerbflicßtigen gur SBeßrfteucr für ba§ fía* 
lenberjaßr 1939 b o r e r f t  noeß g u r ü d g u  ft e i l e n ,  
mettn bie SBeßriteuerftflicßtigcn gum SBeßrbienft einbe* 
rufen finb. ©§ ift bamit 31t reeßnen, baft für bie SBeßr* 
ftcuerberanlagung für 1939 biefer SBeßrfteuerbflicßtigen 
tt 0 cß b e f 0 tt b e r e 2Í tt tu e i f tt n g c n be§ Sibg ergeßen. 

b) ©ie SBeßrfteuerbfücßt bott SBeßrfteuerbflicßtigen, bie 
tbäßrenb ber ©inberufung gum SBeßrbienft bem ©rlaft 
bom 14.©egember 1939 gemäft rußt, l e b t  g r u n b *  
f ä ß I i  cß tt a cß be r  © n 11 a f f u tt g be§ SBeßrftener* 
bfließtigen au§ bem SBeßrbienft to i eher  auf .  ©ie 
©ntlaffung att§ bem SBeßrbienft fattn auf berfeßiebenen 
©tituben, g. S3. auf SSertounbung, berußen. ©§ entbfießlt 
fieß, folcße SBeßrfteuerbflicßtige, bie n a cß 2Iu§brucß be§ 
fíriegS gum SBeßrbienft einberufen unb bann au§ irgenb* 
einem ©ruttb t o i e b e r  e n t l a f f e n  finb, g u n ä ^ f t  
noeß ni eßt  g u r  SBe ßr f t e ne r  ß c r a n g u g i e ß e t t .  
©§ ift beabfießtigt, bttrei) befonbere 2Intoeifungen be§ 
Stb^ ficßergufteEen, baft jebe unbiEige tgärte in ber .§er* 
angießttng gur SBeßrfteuerftflicßt bet folcßert SBeßrfteuer* 
pflichtigen bermieben toirb. ©er ©rlaft biefer Sinorb* 
nungett ift abgutoarten. ©§ ift gtoeclmäftig, aueß n a cß ber 
©ntlaffung folcßer SBeßrfteuerbflicßtiger att§ bem SBeßr* 
bienft gunäcßf t  t o e i t e r  naeß bem © r l a f t  bom 
14. © e g e m b e r  1939  gu ber  f a ß t e n ,  ©reten 
folcße toeßrfteuerpflicßtige 2Crbettneßmer n a cß ber ©nt* 
laffung in ein 21rbeit§berßältni§, fo ift bei ißtten oßtte 
Ptücfficßt auf bie ©intragungen auf ber Soßnfteueriarte 
eine SBeßrfteuer n i cß t eingubeßalten unb abgufüßren. 
©olcße SBeßrfteucrpflicßtige ßaben im SaE ber Süeranla* 
gung bi§ auf toeitere§ feine 23otau§gaßIungett gu ent* 
richten. Sßre 23eranlagung für ba§ fíalenberjabr 1939 
— entfprecßenb ben 2iu 3füßruttgen in Shußftabe a — ift 
g u r ü c f g u f t e l l e n .
©§ toirb gelegentlich bon SBeßrfteuerpflicßttgen, bte 

tt a cß SluSbrucß be3 fírieg§ gur SBeßrmacßt eittberufen loor* 
ben finb, geltenb gemad)t, bttreß biefe ©inberufung gunt 
SBeßrbienft fei ißre SBeßrftcucrbflicßt r ü d t o i r f e n b e n b *  
g ü 11 i g to e g g e f a I I  e n. ©ie beantragen eine © r ft a t - 
t * n g ber bisher entrichteten SBeßrfteucr. ©ie toiefen ba* 
bei auf bie 2Iu§füßrungen in Slbfcßnitt I 7 ber SBeßrfteuer* 
rießtfinien ßin. ©iefe 2Iuffaffung toäte nur rießtig, toettn 
bie SBeßrfteuerbflicßtigen gur SBeßrmacßt einberufen toerben 
u n b  g toe i ^ a ß r e  S Be ß r b i e n f t  Ieiften. ©a§ SBeßr* 
fteuergefeß ift auf bie 9? i c ß t * © r f ü I I u n g b e §  g to et = 
j ä ß r i g e n  S Be ß r b i e n f t e §  abgcfteEt. ©ie f^rage ber 
©rftattug fann belßalb nießt abfeßlieftenb entfeßteben toer* 
ben. ©3 genügt für bie Skciii^ toenn borerft naeß ben Aus­
führungen in ben b o r ß e r g e ß e n b e n  SIbfaßen berfaßren 
toirb.
11. ©er «Begriff „SBeßrbienft" im SScßrffcuerrecßt

©er Sßegriff „SBeßrbienft" ift für bie SßrariS ber SBeßr* 
fteuer bon großer SSebeutung. ©r ift auch für bie Antoenbuttg 
be§ begeießneten AunberlaffeS bom 14. ©egember 1939 bon 
SSebeutung. AB SBeßrbienft ift in biefetn Bufammenßatig 
angufeßen nießt nur ber ©ienft bei ber SBeßrmacßt im enge­
ren ©inn, fonbern auch ber © i e n ft b e i b e r M = 23 e r - 
f ü g t t n g S b i b i f i o n ,  ber H = © o t e n f o b f b i b i *  
f i  0 n , ber  H s ff? o I i g e i b i b i f i 0 11 unb b e n v  * 
£t¡ n n f e r f cß tt I e n. @§ fann toeßrfteuerlicß batiiber ßtn* 
au§ toäßrenb ber ©atter be§ fírieg§ muß ber ©ienft bet beit 
©rfaßeinßeiten ber begeicimeten fif*@Iieberttngen, bet ben 
©otenfobfftanbarten unb bei ben anberen AmtSftellert ber 
SBaffen*^ al§ SBeßrbienft attgefeßen toerben. ©er ©tenft 
bei anberen Formationen, g. SS. beim BoEgrengtcßufe. bet ber 
@icßerßeit§* ttttb töilfspoligei, bei ber ©aßnboltget, beim 
Shiftfcfmft unb bei ber ©eeßnifeßen Sfotßtlfe fteßt fü r bte 
SBeßrftener nießt bem SBeßrbienft gleicß.
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Inlandsvermögen und beschränkte Steuerpflicht
Von Steueramtmann Stütz, Berlin, Reichsfinanzministerium

1. ©infüljrung,
2. ©egriff be? $nlanb§bermögen§,
3. inlänbifcbe? lanb« unb forfttoirtfdjaftlicfieS ©ermögcn,
4. inlänbifdje? ©runbbermögen,
5. inläubifd)e? ©ctrieb?bermögen,
6. Urheberrechte,
7. 2Birtfdjaft?gi'cter, bie einem inlänbtfdjen gc)t>erblid)en ©etrieb 

üBerlaffeit ftrtb,
8. ©eftdjerfe fferberungen unb ©edpe,

S n b o 11:
0. ©eteiligurtg al? ftiller ©efellfcljafter,

10. 9Birtfd)aft?güier, bie bon bet ©ermögenfteuer befreit finb,
11. SBert be? ittlanbSbermögen?,
12. ©efcljränite ©ermögenfteuerpflidjt,
13. WuSIänbifdje iuljaber unb leitenbe ?lngcftclite inlänbifdfer 

Unternehmen,
14. S)oppeIbefteuerung?abiommen,
15. $uftellung?bertreter,
16. Quftänbige? ginangamt unb 9teid}?iartci.

1. Ginfüfjrmtg
SDie meiftoit Steuerpflichtigen, mit beneit fiel) ba? 

ginangamt bet ber 93ermögenfieuerPeranIagung gu befaffeu 
bat, buben ibr g e f a m t e ? 93e r mög e n  (©efamtber* 
mögen) 311 berfteitern. Sie unterliegen ebne 93efd)rönfung 
mit il)rem inlänbifdjcit unb mit ibrent au?Iänbifd)en 93er= 
mögen ber 93efteueritng. St>a? finb bie u n b e f d j r ä n f t  
Steuerpflichtigen. G? gibt aber auch Steuerpflichtige, bereit 
93ermögenfteuerpflid)t auf gemiffe i n l ä n b i f c b e  93 e r « 
nt ö g e n ? t e i I e (ba? ^nlanb§bermögen) _b e f <h r ä n F t 
ift. ©a? finb bie b e f e b r ö n f t  Steiterpflidjttgen. ©ie fof* 
genbe Slbbanbfmtg befaf?t ficb mit biefer befonberen ©rnppc 
bott Steuerpflidjtigen unb mit bem SnlanbSbcrmögcn, mit 
bem fie 31t beifeuern finb.

©ie 93orfdjriften über bie befebränfte 93ermögeuftcucr» 
pffidit unb über ba? $nfanb?Permögen finb n i cb t in bem 
g l e i c hen  © e f e b e n t h a l t e n .  ©a§ 93ermögenfteucr» 
gefeb beftimmt im § 2, mer befebrönft Permögenfteuer» 
pflichtig ift, ttnb bafi ficb bie befebränfte 93ermögenfteuer« 
¿flieht nur auf ba? ^nlanb§bcrmögen erftreeft. Sie fragen, 
ma§ gum ^nlanbSbermögen gehört unb mie e§ gu bewerten 
ift, beantwortet ba? 9t e i cb § b e m e r t lt n g ? g e f e fe. G? 
ift au? ber ©atfacbe, baf) bie 93orfcbriften über ba? ftnfanb?« 
bermögen im 9teid)?beWertung?gefefe f§ 77) getroffen finb, 
nicht gu fef)Iief;en, baf? biefe 93orfd)riftcn nicht nur für bie 
SSermögenfteuer, fonbern auch für anbere Steuern gelten. 
Sie gelten auüfcbliefelicb für bie »ermögenfteuer (.$tnWct? 
auf § 18 9t93eW@). G? empfiehlt ficb, für bie »rari?  bie 
93orfcbriften be? 9feid)?bcWertnng?gcfebc? über ba? ?fn« 
lanb?bermögen (§ 77) fo gu betrachten, al? ob fie ein ©eil 
be? 93ermögenfteuergefebe? Wären.
2. begriff be? !^nianb?Pcrmügcn?

^nlanb§bermögcit ift nicht gleicbbebcutenb mit bem im 
$snlanb bcfinblicben 93ermögen. Gin 9ßirtfd)aft?gut nutfi 
g W e i 98orau?fefeungen erfiiiien, bamit e§ al? ^nlanb§* 
bermögen bebanbclt werben fann. G§ muff
a) einem befebrönft Stcuerpflidpigcn im Sinn be? 23er- 

mögenfteuergefefee? gugnreebnen fein (§ 11 StSfnp©);
b) n tt t e r  b a ? im  § 7 7  9t b f a fe 2 91 23 c w © in  

f i e b e n  g i f f e r n  a u f g e f ü b r t e  93er  m ö g e n  
f a l l e n .
© c t f p i e I :

©er Stlteininljaber eines inlättbtfdien gclucrblidicn ©c= 
trieb?, ber im 31 u 3 1 a n b lo 0 1; n t , ift u n b e f d j r ä n f t  
ftcitcrpflicfjtifi, Wenn er bie ©orauSfcbungcn be? § 14 916» 
fafe 3 (5t9lnp@ erfüllt (ipinrnciS auf Stbfdjnitt 13). ®cr 
inlänbifcbe gewerbliche ©etricb ift n i d) t i  n I a n b § « 
b e r mö g e n ,  Weil er f e i n e m  b e f e b r ö n f t  ©teuer» 
pf!id)tigcn guguredmen ift.

©te 2t it f 3 ä b I u n g ber gum $fnlanb?toermögcn ge« 
hörigen ©rnppen bon 9ßirtf<haft?gütern im § 77 Wbfab 2 
9t93eW© ift e r f cb ö p f e n b. 28irtfd)aft?güter, bie tt i cf) t 
in eine ber fieben ©ruppen e i n g e g l i e b c r t  We r b e n  
f ö n n e n , gehören n i cb t gum Snfanb?bermögen. 3 uut 
5fnlanb§bermögen gehören aitfserbem n u r  folcbe S33 i r t « 
f c b a f t § g ü t e r ,  bie auch be i  it n b e f cf) r ä n f t e r 
S  t e it e r p f I i cf) t bem f t e u e r p f l i e b t i g e n  » e r *  
m ö g e n  g u g it r  e cf) n c n wären. .$inWei§ auf ba§ d tftfy  
Urteil Pom 24. Sßobember 1938, «@ t»I 1939 S. 121.

9ff§ n I a n b int S inn bc§ St e i cf) § b e w c r t it it g § * 
g e f e b e § unb be§ » e r 11t ö g e n ft e u e r g e f e fj e § finb

bie St e i l e  be§ © r 0 fc b e it t f cb e n 9t ei  cf) § angufeben, 
in benen b i e f e  ©e f e b e  g e l t e n .  ®a§ finb ba§ 21 Ih ­
re i cf), bie 9t e i cf) § g a u e ber £) ft m a r f , bie 
f it b e t e it b c u t f cf) e tt © c b i e t e , ba§ SO? e m e 11 a n b 
unb ® a n g i g. ®ie ©efebe gelten n i d) t im »  r 0 t e f =
10 r a t fß ö b m c 11 u n b  SO? ä b r e n , in ben e i n« 
g e g f i e b e r t e n  O ft g e b i e t e n  — aufeer ©angig — 
unb in ben ©ebieten bon G u p e n ,  SOtafmebp unb 
SO? 0 r e § n c t. Vermögen in ben ©ebieten, in benen bie be* 
geiebneten ©efebe n i cf) t gelten, fann n i dj t af§ ^  n = 
l a n b S b e r t n ö g e n  bebanbeft werben. ®a§ © e n e r a I * 
g o u b e r n e m e n t  » ö l e n  ift f e i n  S ö e f t a n b t e i l  
be§ ©rof5beutfd)cn 9tcid)§. ©I gehört nicht gum S'nlanb.
3. ^EnlänbtfrfjcS Initb« unb fo rftw irtfd jaftlid jcb  »erm ügen

23 e n r i f f unb U tit f a n g  beS f a n b * 11 n b f 0 r ft = 
W i r t f d) a f i  I i d) e n 93 e r m ö g e n § ergeben fid) an? 
bem Grften 9fbfd)nitt „Ginl)cit§bcWertnug" be§ SWeitcn 
Seil§ be§ 9teid)§beWertnng§gcfebe§.

Gin fanb« unb forftWirtfd)aftfid)cr 93etrieb (§§ 29, 45, 
47, 48 unb 49 9t93cw@) gehört nur i n f 0 W e i t gum £5 n * 
f a n b S b e r m ö g e n ,  ai§ er fid) auf ba§ S n l a n b  er» 
ft r e cf t. Grftredt er ficb foWof)l auf £)nIonb af§ auch auf 
S?tu§Ianb, fo ift nur ber i n I ä n b i f d) e %  e i I £5 n * 
l a n b S  Per  mögen .

23e t r i ebS m i t t e l ,  bie ber 93eWirtfd)aftung be? 
lattb» ttnb forftwirtfcbaftfichen 93etrieb§ bienen, finb § 30 
9fbfab 2 9t93eW© gemöfe and) bann in ben 93 e t r i c b e i 11 * 
g u b e g i e b e n ,  Wenn fie n i cf) t bem G i g e n tu  m e r 
b e § © r u tt b u n b  93 0 b e n § g e h ö r e n .  Sft ein b e « 
f d j r ä n f t  S t e u e r p f l i c h t i g e r  Gigentiimer be? 
©runb unb 93oben§, fo gehört nur fein Sin t e i l  am @c» 
famtwert be? 93etrieb§ gum S f n f a n b S b e r m ö g e n .
© e i f p i c I :

©in öefdjranft ©tcuerpfiicf)tiger bot fein lanbtturtfcbaft« 
Iid)c§ 9Inttiefen im ^nlanb ohne ^nbentar berpadpet. ®a8 
Snbcntar gebärt bem ©ädper. ©8 ift gunädpt ber ©iubetts» 
mert be? gangen Setrieb? cinfrfiltefglicf» be? ^nbentar? feft* 
guftellen. 9ll?bann ift ber Hnteit, ber auf ben ©etricb ebne 
ba? ^nbentar entfällt, gu ermitteln. fSicfcr a n t e i l i g e  
SB e r t , ber al? ©inbeitsmert gilt, gebärt gum ^nlanbäber» 
mögen be? ©teucrpflidjtigen.

4. ^ltlänbifdjc? ©runblicrntögnt
93 e g r i f f  unb U m f a n g  be? © r n t t b P e r »  

m ö g e n ?  ergeben fid) au? bem Grften SCbfdfnitt be? 
3hieiten 3ieil? be? 9icid)?bcWcrtitng?gefcbc? über bie Gin» 
f)eit?6eWertung.

Gin © r it n b ft it cf (§ 50 Slbfafj 1 9?93cW@) gehört 
nur i t t f 0 We i t  gum ^ n f a n b ? ö e r m ö g e n ,  al? e? 
fid) auf ba? n f a n b e r ft r e cf t. G? wirb feiten fein, 
baf) fid) ein bebaute? ober ein unbebaute? ©runbftüd foWobf 
auf Snlatib al? and) auf 9lu?Ianb erffredt. G? gehört in 
einem fofeben f^afi nur ber i n l ä n b i f c b e  St e i f  gum 
^ n f a n b ? P c r m ö g e n .

9fud) ein © e b ä n b c , ba? auf f r e m b e m © r u n b  
n tt b 93 0 b e it errichtet ift, gilt al? ©runbftüd. Gilt folcbe? 
©ebäubc in ber $anb eine? befebränft Steuerpflichtigen ift 
vf n I a tt b ? b c r in ö g c n.
5. £vttläitbifd)c? 93ctrieb?Permögen

9if? i n I ä n b i f d) e ? »  e t r i e b ? P c r m ö g e tt gilt 
ba? 93crmögert, ba? einem im ^nfanb betriebenen ©cWerbc 
bient. G? muh für ba? ©eWerbe im vinlanb eine 93 e *
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t r i e b  ft ä t t e  unterhalten toerben ober ein ft ä n b i g e r 
V e r t r e t e r  bcftcHt fein.
a) U m f a n g  b e S i n I ä n b i f dj e n g e in c r b 1i dj e n 

^ Be t r i eb s
©ie SBorfdjriften, bie in bem Erften äibfdjnitt beS 

Btoeiten ©eilS beS 58etd)SbetoertungSgefebe§ bie Einbetts» 
betoertung betreffenb über b e g r i f f  unb U m f a n g  be§ 
SBetriebSbermögenS getroffen finb, gelten and) für baS in» 
länbifcfje SBetriebSbermögcn, fotoeit nidjt befonbere 2XuS» 
nahmen gemacht finb.

©ie toidjtigfte 2XuSnaIjme ift im § 56 5ft58eto@ enthalten. 
2X1 I e SBirtfdiaftSgiiter bcr i n I ä n b i f dj e n .fiörper» 
fdjaften, SPerfonenbereinigungen unb SßermögenSmaffen, bie 
im § 56 Wbfab 1 9i58eto@ begcidjnet finb, bilben e i n e n 
g e t o e r h t i d j e n  b e t r i e b ,  ©icfe Körper fdjaften tönnen 
58 e t r i e b  § b e r m ö g e n  hoben, o hne  bah fie ein © e = 
to e r b e b e t r e i b e n .  ©aS Fommt für bie b e f dj r  ä n f t 
ft e rt e r p f I i dj t i g e n ® ö r p e r f dj a f t e n ufto. n i d) t 
in 58 e t r a ch t. 3» ihrem inlänbifdjen 58etrieb§bermögeit 
gehören nur bie SBirtfdjäftSgüter, bie einem im §ntanb he* 
triebenen ©e t o e r b e  b i e n e n  (§ 56 2Xbfafc 2 9t93ein©), 
©icfe Uörpcrfdjafteu fönnen and) inlänbifdjeS tanb» unb 
forfttoirtfdjafttidjeS Sßermögen, inlänbifdjeS ©runbbermögen 
ufio. hoben.
58 e i f p i e I :

©ine Stitiengefellfdjaft, btc im ijnlaub lucber. ihre @c» 
fcEjäftSteitimg noch ihren ©ib bat, beftfet im $nlanb ein 
!tö e i n ß u t. <5ic Betreibt im $ulanb lein ©enterbe, bem baS 
¿Beingut bienen iönnte. ©a§ iffieingut ift inlänbifdjcg l anb» 
unb f o r ft m i 1 1 f dj a f 11 i dj e § Vermögen.

©a§ SBeingut märe in bcr ipanb einer i n I ä n b i f dj e n 
Slitiengefeilfcbaft 58e t r i eB§ber mögen .

©er g e to e r b I i dj e 58e t r i e b  umfaßt bie ihm 
bienenben 93 i r t f d j a f t S g ü t e r  nur infotoeit, als fie 
bem 5 8 e t r i e h §  i n h o h e r  g e h ö r e n  (§ 54 2Ibfa| 1 
5858eln@).

©er 91 n t e i I eines befdjränFt (Steuerpflichtigen an 
einer i n l ä n b i f d j e n  O f f e n e n  . g a n b e l S g e f e t t »  
f dj a f t , ® o m m a n b i t g e f e 11 f ch a f t ober ahn»
l i d j e n  © e f e t t f d j a f  t ,  bei bcr bie ©eieltfdjaftcr als 
Unternehmer (SJtituntcrnchmer) anjufehen finb, ift intän» 
bifdjeS SSetriebSpcrmögcu (§67 Puffer 3 Sah 2 9?93etu@).

©ie 2Xusübung eines f r e i e n  58 e r  u f S fteht bem 58c= 
trieb eines ©etocrbeS im S inn bcS ffteidjSbetoertungSgefebeS 
gleich-
58 e i f p i e I :

©in 5?lrgt, bcr im SluSlanb toohnt, übt feine SßrajiS and) 
im $nlattb aus. ©r unterhält im $nlnttb ein ©predjgimmer. 
©ie ©pred)3immereinrid)tung unb bie ?luf;enftänbe bei feinen 
inlänbifdjen Sßatienten geboren gum inlänbifdjen SSetrieb?» 
bermögen.

^nlänbifdje 5 8 e t r i e b S g r u n b f t ü d t e  eines bc» 
fdjrcinft Steuerpflichtigen finb inlänbifcheS 58etriebSPcr« 
mögen.

©ie 93irtfd]aftSgüter, bie nach ben SBorfdjriften beS 
58crmögenfteuergefeheS ober anberer ©efchc n on  b e r 
58 e r m ö g e n ft e u e r  b e f r e i t  finb, gehören n i ch t 
3 it m i n l ä n b i f d j e n  5 8 e t r i e b S b e r m ö g e n  (§ 59 
Ziffer 1 Sft58cto@). .§intoeiS auf 2tbfdjnitt 10. 2Xudj bie 
SBirtfdjaflSgüter, bie nadj § 67 Ziffer 5 Sähe 2 bis 4 
9t5Belu© n i dj t ¿um S  o n ft i g e n 58 c r m ö g e n gehören, 
gehören n i dj t 311m i n I ä n b i f dj e it 58 e t r i e b S 0 e r * 
möge  n (§ 59 3 if fer 2 5fi58eto@). ES baubelt fidj hier um 
Urheberrechte an SBerfen ber bilbenben ®unft, beS Schrift» 
tumS unb ber ©onFunft, um biefe 93crFc felbft unb um nicht 
gefdjüfete Erfinbungen.

©aS SBermögen, baS einem tm ^ttlanb betriebenen ©c= 
Inerbe b i e n t ,  braucht fidj nicht im Sn taub 31t befinben. 
Vermögen, baS fidj im  2 t u S t a u b  befinbet, Faun auch 
einem inlänbifdjen ©etnerbebetrieb bienen unb beShatb jitut 
i n l ä n b i f d j e n  $8 e t r i e b S  b e r  m ö g e n  gehören.
58 c i f p i e I :

©in mtSTänbifdje?- ffabrilätionSuntcrneljmen unterhält im 
Sj n l anb eine u m f an g r cid)e 58 er f au f s 0 r g a n  i < 
f a t i o n  mit nur g e r i n g e n  58 c r m 0 g c n 8 m c r t e u. 
S3 n I ä n b i f df) e S 58 e t r i e b § ü e r m 0 g e n ift in liefern

!5aII nidjt nur ba§ geringe 58ermögen, ba§ ftef) tatfädjlidj im 
^nlanb befinbet, fonbern ber S i n t e i l  am ©e f a mt t t e r »  
m ö g c u bc§ nuSlänbtfdjcn Unternehmens, ber bem Umfang 
unb ber ¡oirtfdjaftlicljen 58ebcutnng be§ inlänbifdjen @efd)äft§* 
ghteig§ im SSerbältni» ginn ©efamtbetrieb be§ Unternehmens 
entfpridjt. ©tefet Unteil ift nadj bem 5 8 e t l j ä l i n i §  bcr 
It m f ä 4 e gu ermitteln, ¿inlneis auf ba§ Di3;§»llrteii bom 
19. Slprit 1934, 9t©t5Bl 1934 ©. 738.

9Birb im Sntanb and) gabrifation betrieben, fo Faun 
ber Slnteil nach bem 58erhältni§ ber b e r a r b e i t e t e n  
91 0 h ft 0 f f m e n g e n  ermittelt luerben. ©er fReichSfinang» 
hof hat bei a u S I ä n b i f dj e n 58 e r f i dj e r u n g § - 
u n t e r n e h  m e n gegebenenfalls bie 1 ä m i e n e in «  
n a h m e n  als geeigneten SWafeftab für bie Ermittlung be§ 
inlänbifchen 58etrieh§bermögenS anerFannt. ^intnctS auf 
9tSa=UrtciIe bom 16. OFtober 1930, SRStSBI 1931 S. 793, 
unb bom 4. ©esember 1930, 9iSt5BI 1031 S. 187.

b) 5 8 e t r i e b f t ä t t e
©er 58cgriff 58 c t r i c b ft ä 11 e ift im § 16 St2Inp@ 

für bie Stenergcfefee eintjeittidh geregelt. §intoei§ auf bie 
StuSführungeu bon StaatSfefretär 9feiuijarbt in ©StB 1936 
S. 245 u. f.

Sebe f e ft e ö r 11 i dj e 2t n I a g e ober S i n t i  d) * 
t it n g , bie ber 2t it S ii b u n g bcS 58 e t r i e b § eines 
ft e h e n b e n ©e t o e r b eS  bient, ift eine 58 e t r i e b • 
ft ä t t e .  § 16 St2tnp@ gähtt als 5 8 c i f p i e t e  auf: bie 
Stätte ber ©efdjöftSlettnng, B'bciguieberlaffungen, gabri» 
FationSftättcn, 5ü3arentager, Etn» unb 58erFaufSftctten, San» 
bungSbrüden (2InIegefieIIeu bon SdjiffahrtSgcfenfdjaftcn), 
Kontore unb fonftige ©efdjäftSeinridjtungen, bie bem Unter» 
nehmet (2)2itunternchmer) ober feinem ftänbigen 58ertrcter 
(3.58. einem 5(?roFuriftcn) 311t  2Iu§übung beS ©cluerbeS 
bienen. 2tudj 58auauSfütjrungen, beten ©artcr gtoölf SWonate 
überfliegen hat ober borauSfidjtlidj iiherfteigen toirb, gelten 
als 58eiriebftätte.

©ie 58etriebftätte braucht n i dj t b e t r i e b s e i g e n  
31t fein, ©er ©efdjäftSramn eines inlänbifdjen SBertreterS 
Faun 3.58. and) bann 58 e t r i e b ft ä 11 e ber anStänbifdjen 
©efellfdjaft fein, toenn ba§ E i g c n t u m ober baS 
iU  u f e u n g S r e d j t  am © e f dj ä f t S r a n m nidjt bcr @c» 
fellfdjaft, fonbern bem 58 e r t r e t e r 3 u ft e h t. .ßinmeiS 
auf 9?B$=Urteit bom 19. ©esember 1939, 9iSt581 1940 S. 25.

©ie 58 e d) t § f 0 r m , bie für ein inlänbifdjeS Unter­
nehmen gemätjtt ift, ift grunbfählidj audj ft e u e r  I i dj 
m a f j g e b c n b .
58 e i f p i e l :

©in auSlänbifdje§ Unternehmen unterhält im ^nianb eine 
Sabril, bie in btc fyorm einer ©mbig geilcibct ift. ©ie ©ntbig 
ift grunbfäblidj u n b e { dj r  n n f t ftcucrpflidjtig.

©ie iutnubifdje, r e dj t I i dj f e t b f t ä n b i g e  
© 0 dj t e r g e f e 11 f clj a f t Faun jebodj als 58etriebftätte 
(Blbeigniebertaffung) bcr auStänbifdjen ttRuttergefeltfcfiaft 
31t hehanbetn fein, toenn 3Uufdjen beiben ©efcltfchaften bc» 
fonberS enge 58inbuugen unb 58ereinbarungen bcftchen. ©aS 
58ermögen ber inlänbifdjen ©efellfdjaft ift in biefem ^att 
inlänbifdjeS 58etrieb§bermögen bcr auSiänbifdjen ObergefetT» 
fdjaft. .fjiutoeiS auf W2f®«UrteiI bom 10. September 1936, 
5RSt58I 1936 S. 1161.

©er 58egriff ber 58ctriebftötte ift in einigen © o p p e t -  
b e f t e u e r u n g S b c r t r ä g e n  anberS abgegrengt als im 
§ 16 St2tnp©. Tsii biefen gälten ift bcr ©oppetbefteuerungS* 
bertrag mafigebettb. §intoeiS auf 2fbfdjnitt 14.

c) S t a u b i g e r  V e r t r e t e r
©er SBegriff beS f t ä n b i g e n  S Be r t r e t e r S  ift fiir 

baS Steiterredjt einheitlich, ©er Söegriff ift and) im §16 
2fbfafe 2 Biffer 2 2t£) gebraucht. Er ift nicht im bürgerlich- 
redjttidjcn, fonbern im b e t r  i e b S to t r t f dj a f 11 i dj en 
S inn (im Sinn beS Fnnfmännifdjcn Sprachgebrauchs) 
berftehen. Ein ftänbiger ©Vertreter eines ©etoerbetretbenben 
ift eine Spcrfon, bie als S K i t t e l S p c r f o n  anberen gegen» 
über f ü r  baS U n t e r n e h m e n  t ä t i g  toirb. ^er oer» 
tretet* muh babei an bie gefchäftlidjcn SEßeifungen beS Unter» 
nchmerS gebunben fein, b. b. in einem perfomtdjcit 21 b * 
t j ä n g i g f e i t S b e r h ä t t n i S  31t ihm flehen. ES ift 
11 i dj t e r f 0 r b e r I i d j, bah baS 2lbtjäugigFeit§berijäItniS
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and) n q cf) a u jj e n bin in  © r f d j e i r t u n g  t r i t t ,  
©tänbiger Vertreter fann ntdjt nur ein unfetbftänbiger Stn» 
gefteHter be§ ©etoerbetreibenben, fonbern and) ein f e 16 * 
ft ä n b i g e r i i  a u f m a n n (¿anblitngSagent, ¿ianbelS» 
mafler, ®ommiffionär, ©pebiteur, Sagerbalter ufto.) fein. 
GS fönnen natürliche unb nidjtnoiürlidje Sßerfonen (©efett» 
fdjaften uftn.) in Betracht fommen. GS brauchen feine 
Sied)t3gefd)äfte a b g e f d j t o f f e n  gu toerben. GS genügt, 
toenn ber Si bf cbtuf i  bon StecijtSgefdjäften (g. B. ®auf= 
berträgen) b o r b e r e i t e t  ober b e r m i 11 e 11 toirb. ©er 
StuSbrud „ftänbiger" Vertreter geigt an, baff bie ©ätigfeit 
bon einer getniffen © a u  e r (n a cf» ^ a 11 i g) fein muff. 
(Einmalige ober gelegcnttidje Betätigung genügt nicht. ©ie 
gelegentliche Gntfenbung bon Steifenben fann nicht als 
ftänbige Vertretung nngefetjen luerben (StgS»UrteiI bottt 
29. Sunt 1934, St©tBI 1934 ©. 1125).

©ie Vermögenfteuer»9tidjtlimen (V@tSl) bringen im 
Sfbfdjnitt 51 erftmats eine V e r g ü n f t i g u n g  für auS» 
länbifdje Unternehmen, bie nur toegen beS V o t b a n b e n »  
f e t n S cined ft ä n b i g e n V e r t r e t e r s  i nt £5 tt I a n b 
mit ihrem inlänbifchen BetriebSbermögen b e f d) r 8 n f t 
f t e u e . r p f l i d j t i g  toerben. ©ie V e r m ö g e n  ft euer »  
b e r  a n I a g u n g unb bie SlufbringungSberonlagung 
foldjer Sinnen finb begiiglich beS intänbifdjen BetriebSber* 
rnögenS auf Sfntrag a u S g u f e f j e n ,  toenn ber ft ä n b i g e 
V e r t r e t e r  als © r o f e b ä n b l e r ,  $ a n b e t § a g e n t  
ober S i o m m i f f i o n ä r  im © e u t f dj e n §  a  n b c I § * 
r e g i ft c r e i n g e t r a g e n  ift. ^ ft ber ftänbige Vertreter 
febod) Sf n g e ft e 111 e r ber auStänbifdjen Sirma ober ift 
bie Sirma febon b i s h e r  gttr V e r m ö g e n  ft e u e r  
h e r a n g e g o g e n  toorben, fo ift bie Veranlagung n i d) t 
auSgufefcen. ©ie Veranlagung ift ebenfalls n i d ) t  auSgn» 
fefecn, toenn eine V e t r i e b ft ä 11 e borhanben ift. Eine 
entfpredjenbe Siegelung befteht für bie Ginfommenfteuer unb 
für bie ®örperfdjaftfteuer fdjon feit längerer Seit (füge» 
nannte „VremSerlaffe" u. Stbfcbn.2 G©tSt 1939). GS ift 
nicht erforberlich, bafe ber ftänbige Vertreter ben t f eh e r  
Kaufmann ift. ©ie Vergünftigung ift nicht nur im ^ntereffe 
ber beutfehen Üaufteute getroffen toorben, bie als ftänbige 
Vertreter auSIänbifdjet ginnen tätig finb. (SS toaren auch 
noch anbere Grtoägungen mafegebenb.

©ie Veranlagung ift nur binfidjtlidj beS i n l ä r t b i »  
f d) e n B e t r i e b  S b e r m ö g c n S  a u S g u f e b e n. Sßirt» 
fdjaftSgiiter, bie fdjon auS anberen ©rüttben gum SfnlanbS» 
bermögen gehören, finb gur Vcrmögenfteuer hcrangugieheit. 
©aS i gilt inSbefonbere für i n I ä n b i f d) e n © r it tt b » 
b e f i_h , für Sfedjte an G r f i n b  u n g e n ,  bie im ^ntanb 
gcfdjiiht finb, unb für g o r b e r u n g e n ,  bie burd) i n » 
I ä n b i f ch e n © r u n b b e f i f c  g e f i d) e r t finb.
© e i f p t e I :

@tn ©aöafgrofdjänbtet in ©rafitien Bebient fid) ftänbig 
eines Hamburger ÄommiffionätS, ber im Seutfd&en tpanbelg» 
regifter eingetragen ift, gur ©ntgegennabme ber ©eftettungen 
ufto. ferner beutfefjen ßunbfdEjaft. ©in SBar e t i l age r  toirb 
Beim ßommiffionär n i cf) t unterhalten. ®er ©raftliatiet hat 
ftetS erhebliche Slufeenftänbe fiir gelieferten Sabaf im ftnlanb. 
ü r pat fict) bon einem itunben gut ©idjernng feiner liingft 
fautgen gorberungen eine §ppotije! auf beffen inlänbifdjcm 
®runbftucE eintragen taffen, ©ie Vermögenfteuerberanlagung 
ift _ fjinfidjtlitfj be§ inlänbifchen 58 e t r  i e B 8 bermögenS ctu§= 
gufchen. ©ie Sppotfief ift gur Vermögenfteuer Ijerangugieljen.'

©in ÄonfignationStager be§ SBrafitianerS Beim £om» 
nuffumar mürbe als SBetriebftätte bie SJerantagung beS inlän» 
bifcpen ©etrieBSbermögenS gur golge haben.

... . ö p e l h e f t e u e r u n g S b e r t r ä g c  mit auS»
‘ ^utfehen (Staaten treffen meift eine hefonbere Siegelung 
für ©etoerbehetriehe, bie im ^nianb feine Vetriebftättc, 
aber einen ft a n b i g e n V e r t r e t e r  unterhalten. ©aS 
g t o t f d j e n f t a a t l t c l j e  ©teuerrecht geht bem ©eutfdten 
©teuerrecht bor. ©ie ®oM>eibefteuerungSabFommen finb in 
btefen gälten mafegebenb.
C. ttrhcberrcd)tc

Urheberrechte gehören gum $ n l a n b § b e r m ö g e n ,  
incttn fie
a) in ein i n I ä n b i f d) e § V it ch ober V c g i ft c r e i n» 

g e t r a g e n  finb ltnb
b) g e to e r b 1 i d) g e n ü g t  finb.

© e i f p i e I e :
patente, ©ebraudjSmuftcr, Sffiarengeidjen

©ie Urheberrechte an SBcrfeu ber b i l b e n b e n  i i u  n f t , 
beS © ch r  i f 11 u m S unb bei: ® 0 it f  u n ft gehören febod) 
in  f e i  n cm g a l t  gum ^ n l a n b S b e r m Ö g e n .

©ie _ Urheberrechte, _ bie einem i n I ä n b i. f d) e n ge« 
to e r  b I i dj e n B e t r i e b  b e S B e r e c h t i g t e n  fclbft 
bienen, finb nach 3 iffcr 3 beS § 77 Sthfafe 2 VBeto© als 
i n I ä n b i f d) e § B e t r i e b  Sbe r  m ö g e n  SutmibSücr» 
mögen. ©§ fallen unter bie ,Puffer 4 beS § 77 Stbfaig 2 nur 
fotetje im ^nianb gefchühten llrheberregte, bie e i n e m  
a n b e r e n  gur gctoerblidjen SluSnufjung ü b e r t a f f e n  
finb. ©b baS Siecht im n I a n b ober im St u S I a n b ge» 
nu |t toirb, ift bahei ohne Bebcutung. GS toerben aber graf» 
tifch nur bie einem i n I ä n b i f d) e n ©etoerhehetrieb über» ! 
laffenen Urheberrechte erfaßt toerben fönnen, toeit oft nicht 
feftgeftellt toerben Fann, ob ein im ^nlartb gefd)iigteS 
Vatcnt boit einem ©clucrbcbetrieb im SluSlanb auSgeuuht 
toirb.

©ie^ mciften © 0 1) p e I b e ft e it e r u n g S b e r t r ä g e 
haben bie Bcftcnerung ber gefdjiihtcn Urheberrechte befon» 
berS geregelt. GS ift bann biefe Siegetuug mafjgcbenb.
7. SSirtfdjaftSgütcr, bie einem iitläubifdjcn gclocrbfidjcn Be» 

trieb überlnffcu finb
GS rcdjnen gum _ ^utanbSbermögen and) 33 i r t » 

f d) a f 13 g ü t e r , bie ein befdjränFt ©teuerpflichtiger einem 
i ii I ä n b i f ch 9 u g e to c r h 1 i dj e it Betrieb, an bem er 
n i cht  b e t e i l i g t  ift, übertaffen hat. Gs Fommen 
Vf a f d)i i t en unb fonftige B e t r t e b S b o r r i d j t u n »  
g e n ,  @ e t o e r h e b e r e d ) t i g u n g e n  (3. B. eine 
Sthothefcngeredjtigfeit), nur im St u § I a n b g e f d) ü h t e 
U r h e b e r r e c h t e ,  ©ebeimberfafjren uflu. in Betracht. £$m 
Sntaub gefchüfefe Urheberrechte gehören bereits nach § 77 
Sthfah 2 p iffer 4 StBeto© gum ^ntanbSbermögen. Sf i et) t 
g e f ch ü h t e G r f i n b u n g e n  gehören gum SntanbSber» 
mögen, toenn fie einem inlänbifchen getoerblicben Betrieb 
gegen bie Verpflichtung gur einmaligen ober toieberhotten 
Baijlung fefter Beträge auf beftimmte ober unbeftimmte 
Beit gur StuSnuhung übertaffen finb (^intoeiS auf § 67 
Biffer 5 ©d)Iuf5fah SfBcto©). ^¡nlättbifdjer ©runbbefife, ber 
einem fremben inlänbifchen gelnerhtichen Betrieb übertaffen 
ift, fällt unter p iffer 1 ober 2 beS ff 77 Sthfah 2 VBcto©.

GS fommt auf bie gornt ber lihcrtaffung nicht an. GS 
toirb gtoar meift V c r nt i e t u n g ober V e r p a c h t u n g  
in Betracht fommen. ©ie S e i h e  ift febod) auch 8U er» 
toähnen.

Stbtoeichenbe Vereinbarungen in ©oppelbcftenenmgS« 
berträgen finb 311 beachten.
8. ©efidjerte gorberungen ober ftfedjtc

$ b  p o t h e f e n ,  © r u n b f et) u I b c n , 9f e n t e t t » 
f dj tt I b c tt unb anbere S f o r b e r u n g c n  ober V e dj t e , 
bie burdj i n l ä n b i f c h e n  © r u n b b e f i p ,  burch in» 
iänbifdje grunbftücfSgtciche Vcd)te ober burct) ©djiffe, bie in 
ein intärtbifdjeS @d)iffSregiftcr eingetragen finb, t tn» 
m i t t e l b a r  ober m i t t e l b a r  g e f i e b e r t  finb, redjnen 
gum ^ntanbSbermögen (§ 77 Slbfah 2 Piffcr 0 StfBeto©).
©ie gorberungen finb iit ber Siegel auf Pahtnng eitteS 
K a p i t a l s  gcridüct (©clbforbcrungcn). GS fönnen aber 
and) Slnfpritdje auf S i e f e r u n g e n  in Betradjt fommen. 1

VorauSfehung ift, bafj eS fid) um gorberungen ober 
Ved)te hartbelt, bie gum BetriebSPermögen ober gum © 01t» 
fügen Vermögen im ©inrt be§ SfeidjSbetocrhmgSgefeheS ge» 
bören (.ßintoeiS auf ba§ Sfp,^»Urteil bom 23. Stprit 1936, 
V © tB l 1936 ©.618). St echte auf S f i e f j b t a u d j ,  auf 
V e n t e n unb auf anbere t o i e b e r f e t j r e n b e  Sei »  
f t i t n g e n  geböten bementfprcdjenb nur gum ^ntanbSbcr» 
mögen, toenn fie bem Berechtigten auf SehenSgeit ober auf 
bie SehenSgeit einer anberen Vcrfon, auf unbeftimmte Beit 
ober auf bie ©alter bon minbcftcnS gehn fahren guftchen 
($intoeiS auf § 67 p iffer 4 VBeto©).

Gine gb^berung ober ein Stecht ift it n m i 11 c I b a r 
bttrei) ©runbbefib g. B. bann g e f i dj c r t , toenn ber ©läu* 
biger (Berechtigte) hei Vertocrtung beS ©ntnbbcfiheS tt t t « 
m i t t e l b a r  aus bem © r i t  nbf t i i c f  Ser  1öS Be» 
f r i e b i g it n g bertangen Faun. ©aS ift ber galt, toenn für
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bie gorbernttg eine ^bpotljeF eingetragen ift. ©ine gorbe* 
nmg ober ein tffedjt ift m i t t e l b a r  bitrci) ©runbbefih 
3. 50. bann gefiltert, loenn eine tpijpotheF ober eine ©ritnb» 
fdjulb gugunften beS ©täubigerS (berechtigten) b e r * 
b f ä ü b e t  ober t r e u  £)än ber  i f d j  ü b e r t r a g e n  ift. 
@8 ift n i cht  erforberlich, baff bie gefieberte gorberung 
gegen einen S n I ä n b e r  gerichtet ift.
33 e i f p i e I :

iSaS auSlänbifdje Unternehmen St Ijat ben Kaufpreis für 
SBaren, bie eg _£>et ber auälänbifdjen gttma S3 BefteHt hat, bor» 
aug&egaplt. Sie fjirma 23 berpfeinbet bem Unternehmer 81 eine 
©tunbfdjulb, bie auf einem im $ n I a n b g e l ege nen  
® r u n b ft ü d eingetragen ift. Ser 9lnfpruch beS 8t auf ßiefe» 
ritng ber Sßaren ift burdj intänbifd&en ©runbBefih m i t t e l »  
ba r  gefichert, @r gehört beStjalb gum S n t a n b S b e r »  
mögen ,  toenrt er and) nidjt gegen einen ^nlänber ge» 
richtet ift.

SInteile an einer inlänbifdjen ® t n b §  gehören auch 
bann n i dj t gum SnlanbSbermögen, menn ba§ Vermögen 
ber @mb$ auSfdjliefelidj ober im mefentlidjen auS i n t ä n »  
b i f ci) e m © r u n b b e f i h  beftefjt (9 i^» U rte il bom 
1. Oftober 1936, 9t@tBl 1936 @.1209).

S i n l e i h e n  unb g o r b e r u n g e n ,  über bie ¡ Be i l *  
f dju Ib b er  f ehr e i b  un  g en auSgegeben finb, finb bom 
©efeh ausbrücilich bon ber 3ugei)örigFeit gum S n 1 a n b § * 
b e r m ö g e n  a u s g e n o m m e n ,  auch tuenn fie unmittel» 
bar ober mittelbar bunij intänbifchen ©runbbefih gefiebert 
finb. fpfanbbriefe einer Seutfdjen tpbpothenFbanF gehören 
beSfjalb nicht gum SnlanbSbermögen.

g o r b e r u n g e n  unb 9t e ch t e , bie nach ber Borfdjrift 
be§ § 77 Slbfah 2 Ziffer 6 9tBem@ gum S n I a u b § b e r » 
m ö g e n  g e h ö r e n ,  finb öurch ©rlaf) bom 26.Suni 1937 
(3t@tBI 1937 S. 754) in beftimmtem Umfang b o n ber b e » 
f ch r  ä n f t e n © i e u e r p f l i c f j t f r e i g e f t e l l t  morben, 
tuenn fie unter eines ber feit 1932 abgefdhloffencn Seutfdjen 
SfrebitabFommen (StillijalteabFommen) fallen, Siefe 2tn» 
orbnung bleibt Sfbfcfjnitt 52 BSt9t gemäf) auch tueiterhin 
aufrechterhalten. ©8 mirö ben ginangämtern im eingelnen 
gal! oft nicht möglich fein, gu entfeheiben, ob bie SBirtfdjaftS« 
flüter unter eine! ber ÄrebitabFommen fallen. Sn allen 
StueifelSfällen haben bie ginangämter bie 9teich§banF, Slb» 
teilung für SluSlanbSfdjnlbcn, Berlin ©SB 111, um 9tu8» 
Funft gu erfuchen.

®ie genauen ©ingelheiten finb au§ ben ©rlaffen bom 
7. Suni 1932, STbfdjnitt IV  (B S tB l 1932 @.563), unb bom 
26. Sunt 1937 (9i@tBl 1937 @. 754) gu erfehen.

9. Beteiligung alö ftilter ©efeHfdjafter
g o r  b e r um gen eine8 befdjränFt Steuerpflidjtigcn 

au§ ber B e t e i l i g u n g  an einem $ a n b e l § g e m e r b e  
als ftißer ©efeitfehafter gehören gum SnlanbSbermögen, 
tuenn e§ fich um bie Beteiligung an einem i n t ä n b i f c h e n  
Unternehmen hanbett, b. h- ber @ ch u I b n e r mufe SBohn* 
fifj, ©efdhäftSleitung ober Sifc im g n l a n b  haben. Ser 
fülle ©efeitfehafter ift mit einer ß a p i t a l e i n l a g e  unb 
am © e tu i n n — gegebenenfalls am Berlufi — be§ Unter­
nehmens beteiligt.

Sie S t b g r e n g u n g  g tu i f <h e n ft i 11 e r  © e f e l l »  
f ch a f t unb S a r  I e h e n ift oft nicht einfach- @ie ift bei 
befdjränFt Steuerpflichtigen bon Bebeutung, tueil ein Sar» 
leben, baS nicht burch intänbifchen ©runbbefifc gefiebert ift, 
nicht gum gnlanbSbermögen rechnet. Ser edjte S a r ­
tet) enS geh er  begniigt fich mit einer f e ft b e f t i m m »  
t e n B e r g i n f u n g , bie er in ber Siegel nicht im ©efäjäft 
flehen Iaht. Ser ft i 11 e © e f e i t f e h a f t e r  hat Slnfprud) 
auf © e tu i n n auSgahlung unb auf Zahlung ber gorbe» 
utug, bie fidj bei ber SiuSeinanberfefcung ergibt, ^intueis 
auf baS Bg,§»UrteiI bom 25. Sanitär 1940, 9?@tBI 1940 
@.539. Sft auch Beteiligung an bem ©eminn bercinbart, 
ber bei ber Berciufeerung ber Stnlagetuerte entfteht, fo liegt 

i t u n t e r n c h m e r f et) a f t bor.

10. SBirtfdjaftSgüter, bie bon ber Bermögenfteuer befreit finb
SBirtfdjaftSgüter, bie nach ben Borfchriften beS B e r *  

m ö g e n  ft e u e r g e f e h e S  ober a n b e t e r  © e f e h e bon 
ber B e r m ö g e n  ft e u e r  b e f r e i t  finb, gehören nicht 
3Um SnlanbSbermögen (§ 77 Stbfajj 3 in Berbinbung mit

§ 73 Slbfah 2 ÜtBetu®). Siefe Borfcfjrift gilt auch für baS 
i n I ä n b i f ch e BetriebSbermögen (^intueiS auf § 59 Z if­
fer 1 9tBem@).

Sa§ B e r m ö g e n  ft e u e r g e f e h  f e i b f t  gemährt 
hefchränFt @tenerbftict)tigen Fe i ne  Befreiung (§ 3 9lbfah 2 
BSt@). Sa§ SteueranpaifungSgefeh fieht im § 9 Befreiung 
bon ber Bermögenfteuer infotueit oor, als nach a l l ­
g e m e i n e n  b ö I F e r r e c h t l i c h e n  © r u n b f ä f c e n  
ober nadj b e f o n b e r e n  B e r e i n b a r i t n g e n  mit 
anberen Staaten Sinfbrud) auf Befreiung befiehl. ^Derartige 
hefonbere Berein&arungen finb hauptfächlidj in ben 
S o p b e l b e f t e u e r u n g S a b F o m m e n  getroffen.

Sie 9t e i ci) § b a h n a n I e i h e 19 31 ift nach § 14 
ber 3tueiten Steueramneftieberorbnung bom 19. September 
1931 bon ber Bermögenfteuer befreit.

©in © i g e n h e i m ift bon ber Bermögenfteuer befreit, 
tuenn eS bie BorauSfehungen be§ § 5 ber $ B  bom 
26. OFtober 1933 (9t@BI I @.773) erfüllt, ©ine ber Bor» 
auSfehungen ift, bafe ber © i g e n t ü m e r  ba§ $  a u S min» 
beftenS gur Hälfte f e t b ft b e tu o h n t. ©in b e f ch r ä n F t 
Steuerpflichtiger Fanti ein foIdjeS ©igeniteim nidjt hefihen. 
©r mürbe baburd) einen SBohnfife im Sntanb begrüuben unb 
fomit u n b e f c h r ä n F t  fteuerpftidjtig fein, ©in fteuer- 
befreiteS ©igentjeim Fanti beShatb n i e m a l s  gum S n ■ 
1 a n b § bermögen gehören.

11. SBcrt beS SnlaitbStierntögettS
®cr SB c r t , ber für ba§ SttlanbSbermögen ermittelt 

mirb, ift Fe i n  © i n h e t t S i u e r t .  S)er SBert mirb bet ber 
B e r a n l a g u n g  beS befdjränFt Steuerpflidjtigen g u r 
B e r m ö g e n  ft e u e r  ermittelt, ©r mirb beSIjalb nidjt im 
gangen feftgeftellt. ©§ merben bie SBerte ber gum StilanbS- 
bermögen gehörigen SBirtfdjaftSgüter g u f a m m e n »  
g e g ä h 11. S)ie Summe ift baS 3t o h b e r m ö g e n. Sabott 
merben bie © ch u I b e u unb bie fonftigen ahgugSfähigen 
Saften abgefeht. 2)a§ banad) berbleibenbe B e i n b e r - 
m ö g e n ift ba§ S n I a n b § b e r m ö g e n.

SBirtfcfjaftSgüter, für bie ein © i n h e i t S m e r t feit» 
gufteHen ift, finb mit ben feftgefteüten © i n h e i t s m e r t e n  
angufehen (§ 77 Slbfah 3 unb § 74 Sibfafe 3 9tBem@). © i n »  
h e i t S m e r te finb feftguftellen für bie intänbifchen 
t a u b *  u n b  f o r f t t n i r t f d j a f t l i c E j e n  B e t r i e b e ,  
für bie intänbifchen © r u n b ft ü d  e , für bie inlänbifdjen 
g e tu e r  b 11 dj e n B e t r i e b e ,  für bie intänbifchen B e» 
t r i c b S g r u n b f t ü c f e  unb für bie intänbifchen @ e = 
ln e r b e b e r e dj t i  g u n g e n. Sie ©iuheitsmerte ber B e » 
t r i e b S g r u n b f t ü c f e  finb bei ©rmittlung beS 9t o h ■ 
U e r m ö g e n S  n i d) t bcfonberS a n g u f e h e n. Sie finb 
int ©inljeitsmert be§ gemerblidjen Betriebs enthalten. SaS 
tr if f t  aud) auf © e m e r b e b e r e d j t i g u n g e n  gu, bie gu 
einem gemerblidje’n Betrieb be§ befdjränFt Steuerpflichtigen 
gehören. Sft eine ©emerbeheredjtigung einem f r e m b e n 
gemerbtidjen Betrieb überlaffen, fo ift ber ©inljettSmert be» 
fonberS angufehen (§ 77 Slbfap 2 g iffer 5 9iBem@). @e» 
luerbeberechtigungen, bie meber einem eigenen noch einem 
fremben Betrieb bienen, gehören nicht gum SulanbS» 
bermögen.

Sie SBirtfdjaftSgüter be§ SulanbSbermögenS, für bie 
ein © i n h e i t S m e r t n i d) t feftguftellen ift, finb nach ben 
Borfchriften be§ ©rften £eii§ beS 9teidjSöemertungSgefefceS, 
b.h. m it bem g e m e i n e n  SBer t ,  angufeben.

Sie 91 r t ber bom 9toI)bermögen ahgugSfähigen 
@ dj u I b e n unb S a ft e n ergibt fidj auS § 74 9tBem@ (§ 77 
9ibfab 3). Sie ift fomit biefelbe mie beim © e f a m t b ' e r »  
mögen .  Sie Borfdjrift beS § 74 9tBem@ ift febod) für baS 
SnlanbSbermögen ijinfidjttidj be§ U m f a n g S  ber ab*  
g u g S f ä h i g e n  © d j u l b e n  unb Saften e i n»  
g e f d j r ä n f t  morben. 9lbgug§fahig finb nur biejenigen 
©djulben unb Saften, bie in  m i r i f d j a f t l i d j e m  3 u » 
f a m  men  h a n g  m i t  bem S n l a n b S b e r m ö g e n  
ftehen. Siefer ©runbfab ergibt fidj für baS inlänbifdje Be­
triebSbermögen bereits au§ § 62 Slbfap 1 9iBem@. Sie Bor» 
fdjrift g ilt aud) für S t e u e r f d j u l b e n .  Sht 9lbgug ift 
im § 53 a BBetoSB hefonberS geregelt.

©in m i r t f d j a f t l i d j e r  B u f a m m e n h a n g  
gmifdjcn Sdjulb unb SBirtfchaftSgnt liegt bor, menn bie ©nt»
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jMjung ber ©djutb u r f ä cf) l i cf] unb it n m 111 e I b a r 
auf 23orgängen beruht, bie ba§ b e l ü f t e t e  SB t r t - 
f c f j a f t S g u t  b e t r e f f e n .  tpinmeid auf bieStbfcfjnitte 17 
unb 18 ©@tst.
23 e i f p i e I e :
A. ©in SluSlänber, ber in 23ubapejt luotjiit, hat in 2Bien ein 

©runbftüd für 100 000 DlSÜi ertDoröen. ®er Kaufpreis mürbe 
burd) Übernahme einer auf bent ©runbftüd rutjeriben ipppottjef 
in §üf)e bon 20 000 DtiDi unb burd) SSargatjlung bon 80 000 9U!)i 
beglichen. Sie g>t)poifie! ftetjt in toirtfdjaftlicgem ßufammen» 
bang mit betn ©runbftüd unb ift bei ©rmitthrag be? ¡jjnlaub?* 
bermögcnS abgugSfäfrtg.

B. Serfelbe Steuerpflichtige ertoirbt und) einiger Seit für feinen 
Sdpuiegerfofin in Sffiien ein ©efdjiift. ©r befdjafft fid) bie 
Stiitiel bagu burd) Stufnafime eine?' Sarieben?, gu helfen ©id)e= 
rung er eine ^bpotfje! auf beut SBiener ©runbftüd eintragen 
lägt. Siefe §t)poUje! fiept nidjt in n>irtfdjaftltd)em Sufammett» 
bang mit bein ©runbftüd unb ift n i dj t abgugSfäpig.

2Ibfdjnttt 53 23©tSt betont, bafe ein mirtfdjafttidjer 8 »» 
fammenbang gmifdjen © cf] it I b e n unb inlänbifcfien 
!q  o p o t b e f e n f o r b e u u n g e u nur angunebmeu ift, 
toenn ba§ © e I b b e f o n b e r i  3 u bem 8  ü1 c d b e * 
f d j a f f t  toorben ift, um bie tg  l) f> 0 t b e f e n 31t begeben. 
©§ finb an ben Siadjmei.3 biefeS 8 ufammenbang§ ft r  enge 
2Tnforberungen 31t ftetten, um ungerechtfertigte ©teuer» 
Vorteile 31t Oerbinbern. Ser Stg,g> bat im Urteil bom
9. Januar 1936, St@t23l 1936 @. 428, ben ©tanbfmnft ber» 
treten, bafe gmifcben ben §bbotbefen, bie bon einer a u 8 * 
I ä n b t f <fj e n ¿ p t j f i o t b e f e n b a n f  n a cb S e u t f d) * 
1 a n b a it § g e t i e b e n toorben finb, unb ben © dt) u I » 
ben ,  bie bie 23auf burd) 2fn§g«be bon f ß f a n b b r i e f e n  
im 2i u § I a n b  für bie inlänbifcbe §bf>otbefenbegebung 
e i n g e g a n g e n  ift, ein io i r t f d) a f 11 i d) e r 8  u = 
f a m m e n b a n g  befiehl. ©§ mufe habet nacbgeioiefeu 
loerben, bafe bie SKittei, bie burd) bie SiuSgabe ber fßfanb» 
Briefe befdjafft toorben finb, 311m ©rloerb ber inlättbifdjen 
dprjfaotbefen bertoenbet toorben finb. Ser Siadjtoeid be§ 8 u» 
fammenbang» für j e b c  e i n s e i n e  /Jüpotbef toirb babci 
n t cf) t at§ e r f o r b e r t i d j  öeaeidjnet.
12. SBefdjriinfte fBennöflenfteuerfeiftidjt

23efäjränft bermögenfteuerbflidjtig finb 
a) n a t ü r l i c h e  fßerfonen, bie ^ n t a n b d b e r m ö g e n  

b e f i fe e n , aber im S n 1 a ti b tu e b e r einen SB 0 b n • 
f i b n 0 d) ihren g e t o ö b n l i d i e n  21 u f e n t b a 11 

_ haben;
b j ß ö r p e r f d j a f t e n ,  H J e r f o n e n b e r e i n i g u n g e n  

unb SS e r m ö g e it § m a f f e n , bie S f n l a n b d b e t »  
m ö g e n  b e f i b e n ,  aber im $  n I a tt b to e b e r ihre 
© e f d j ä f t d t e i t u n g  n 0 dj ihren @ i b baten.
Sie © t a a t S a n g e b ö r i g f e i t  ift für bie grage 

ber befdjränften ©teuerpfiidjt ohne  S3 e b e u t u n g. ©in 
beutfcber Steidjdangeböriger, ber itn Snlanb f e i n e  n 
SBobnfib unb auch f e i n e n  getoöbnlidjeu Stufentbatt bat 
ift mit bem Snianbdetntögen b e f d j r ä n t ' t  fteuerbflidjtig.

Sie b e f d) r ä n f t e S3ermögenfteuerpflid)t fann a l t e  
flörperfdjaften, fßerfonenbereinigungen unb S3ermögeuS* 
maffen umfaffen, bie ©ib unb @efd)äft»Ieititng it i d) t im 
Snlattb haben. @ie greift in biefer SSegiebung tu e i t e r 
als bie unbefcbriinfte ©teuerbftidjt. ©3 finb bon ben f l  ö r = 
b e r f d) a f t e n b e § ö f f e n t t i d j e n  9 t e cf) t § n u r  bie 
A r e b i t a n f t a l t e n  u n b e f d j r ä n f t  üermögenfteuer* 
Uftidjtig. ©§ fönnen bagegen a l t e  Aötperf diaften best 
öffentlichen Sted)t§ 0 e f cf) r ä n f t bermögenfteuerbflichtig 
fein (auSIänbifdje Staaten, ©emeinben ufto.). 2ludj bie au§-- 
Icinbifdjen fß e r f 0 n e n gefeüfdjaften (toie Offene $anbel§» 
gefellfcbaften, ^ommanbitgefeUfcbaften, ©efellfdjaften beö 
bürgerlichen 9ted)t§ ufto.) fönnen nach § 2 3S@t@ f e I b fi 
bejdjränft bermögenfteuerbflichtig fein, im ©egenfaö 3ur 
i n I ä n b i f d) e n fßerfonengefellfdtaft, bie n i d) t felbft ber* 
mögeufteuerbflid)tig ift. Sft au ber öeicfjränft fteuerfafiicf>= 
tigen fßerfonengefeltfdfaft ein u n b e f d j r ä n f t  ft e u e r * 
b f t i d ) t i g e r  © e f e l l f d j a f t e r  beteiligt, fo mürbe an 
fid) beffeu Sinteil am Snlanb§bermögen bobbeit befteucrt 
loerben. Sa§ ©efefe fiel)t hier feine Siegelung bor. ©§ toirb 
entfbredjenb ber Siegelung, bie für bie SlufbringungSumlage 
im Slbfcbnitt 73 SSStSt getroffen ift, bon  b e 11t 21 n t e i l

beö ©efellfcbafterö am g e f a rtt t e n Vermögen ber ©efell» 
fdjaft fein 21 n t e i I  am ^ n l a n b S b e r m ö g e n ,  mit 
bem bie ©efelifrfjaft felbft bermögenfteiterbflidjtig ift, a b * 
3 t t s i e b e n  fein.

Sie SSegriffe SBobnfib, gemöbnlidjer Stufentbalt, @e= 
fd)äft§Ieitung unb ©ib finb für baS @teuerred)t einheitlich 
in ben §§ 13 bi§ 15 ©tSInb© geregelt. Ser Siö>f> bat fid) 
in bieten Urteilen mit biefen Gegriffen befafet. ©§ ift im 
Siabmen biefe» 2Iitffabe§ nicht möglich, boranf einsugeben.

©§ ift nod) fürs barauf binsutueifen, bafe berfdjiebene 
SSorfcbriften bc§ S3ermögenfteuergefebe§ für bie b e = 
f d) r  ä n f t ©tciterbflicbtigen n i cf) t g e l t e n .  Sa§ finb 
in§befonbere bie SSorfcbriften über bie SSe f r e i u ng e t t  
(§ 3 SS©t@), über bie g r e i b e t r ci g e (§ 5 S3@t@), über 
bie S t i i n b e f t b e f t e u e r u n g  unb bie 23 e ft e n e - 
r u n g 8 g r  e n 3 e bei f l  ö r b e r f d) a f t e 11 (§ 6 23©t@), 
über bie $  a it 8 b a 11» b e ft e u e r it ti g (§ 11 23@t©) unb 
über bie © t e u e r b e r t e i l u n g  i m  ^ n n e n b e r *  
b ä 11 n i 8 (§ 20 2S@t@).

©3 finb für befdjränft 2Sermögenfteuerf)fIid)tige ©teuer* 
betrage unter 10 StSK tt i cb t feffsufefeen. Sa§ bebeutet, 
bafe S n I a n b § bermögen bt§ 31t 1500 StfDt im ©inbtid 
auf bie 2Ibritnbuitg§beftimmungen (§ 4 2tbfab 2  23©t©) 
nicht 3itr ©teuer berangejogen loerben. ßiutoei§ auf Stb* 
fdjnitt 59 SSStSt.

23efd)ränft 2Sermögenfteuerf)fIid)tige, bie i n t  ä ti * 
b i f d) e 3 23etrieb§bermögen befifeen, finb b e f d j r ä n f t  
a u f b r i 11 g u n g 3 b f I i  d) t i g , toenn ba§ inlänbifcbe 23c* 
trieblbermögen bie 23efteuerung§gren3e bon 500 000 SiSJ? 
iiberfteigt (§§ 2, 4 itnb 9 2tufbr2S). Sie gälte, in benen ein 
u tt b e f cb r ä n f t aitfbringung§bflid|tiger @efetlfd)af t e r 
au einer b c f cf) r ci tt f t aufbringungSbflidjtigen iß e r * 
f 0 n e n g e f e 11 f d) a f t beteiligt ift, finb im Stbfdjnitt 73 
23@tSt geregelt.
13. 2tit§Iänbifd)e gnbabcr mtb ieitetibe 2fngcftcltte iit!iiit=

bifdjer ITnternebtiten
Sie I n h a b e r  unb bie I e i t c n b c n 2t n * 

g e ft e 111 e n eines? i n I ä n b i f d) e n Unternehmens 
loerben, and) toenn fie fid) n i ci) t im $  n I a n b au f »  
b a 11 e n , int ©tun ber ©teuergefefee toie u n b e f dj r ä n f  t 
© t e u e r f) f 1 i d) t i g e bebanbett. ©ie loerben toie ißer» 
fonen bebanbett, bie ihren gemöbnlicbeit Stufentbatt an bem 
Ort haben, an bem fid) bie © e f d j ä f t S I e i t u n g  ober 
ber ©i_b be§ i n t ä n b i f d ) e n  Unternehmens befinbet. 
Sa§ gleiche g ilt für SDi i t g t i e b e r  be§ 2t u f f i  d) t § r a t § 
ober be§ 23 e r to a 11 u n g § r a t § eine§ inlänbifcben 
Unternehmen», toenn fie fid) an ber © e f dj ä f t § * 
f ui) r u n g  be» inlänbifcben Unternehmens me f ent l i ef )  
b e t e i l i g e n ,  311m 23eiffnel baburdj, bafe fie ©efdjäfte 
eines SSor f t anb§ nt i t g t i e b 3 f ü h r e n .  ,§inloei§ auf 
§ 41 2lbfafe 3 ©t2fnb@ unb auf bie StuSfübrungen bon 
©taatSfefretär Steinbarbt in S © t8  1936 @. 218 u. f. ©d 
liegt biefen 23orfdjriften ber ©ebanfe ättgrunbe, bafe ber 
Inhaber ober ber teitenbe 2lngefteltte in ber ßage ift, „burd) 
feine STOafenabmen in entfdbeibenber Sßeife auf bie gefdjäft» 
lidjen ©rgebniffe, ja fogar auf ba§ gefamte ©djidfat beS 
Unternehmend cinsnmirfen. ©S banbeit fid) alfo barum, bafe 
bie unbefebränfte ©teuerfaflidjt tra ft ber Stellung eintritt, 
bie ber ©teuerfifticbtige im inläitbiftben SBirtfdjaftdleben 
einnimmt." tpinloeiö auf bie 23egrünbitttg 311m ©teuer» 
anpaffuttgdgefefe, St@t231 1934 ©.1398, 1408.

Ser ^Begriff n b a b e r"  ift nad) b e t r i e b d m i r t »  
f d) a f 11 i cb e n 2infdjauungen 31t beurteilen. Sinbaberfdjaft 
liegt nur bor, toenn fid) bie im 2tu§Ianb mobnenbe fßerfon 
für ba§ inlänbifcbe Unternehmen b e t ä t i g t .  Sft ba§ nid)t 
ber galt, fo liegt betricbsmirtfchaftlidj f e i n e  Sinijaberfdjaft, 
fonbern nur eine f a f i i t a t m ä  feige i ö c t e i i i »  
g u n g bor.
23 e i f p i e I :

Ser in S3afel toobnenbe 21 ift ©auptinbaber eine? Unter» 
nehmen? in SörracI) (23aben). ©r üerloeilt altjährlid) monate» 
taug itn iJSnianb, um fid) bent Unternehmen in Sörrad) 311 
loibmen. 21 ift I n h a b e r  be? Unternehmen? im ©tun beS 
§ 14 Stb fab 3 StVlnp®.

23ei jebon Unternehmen muffe c§ menigftend e i n e n  
betrieb§)oirtid)nftIid)en Inhaber ' geben, Ser 2t I I  c i it *
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tnhaber eines inlänbifdjen Unternehmens ift beShalb in 
jebein galt bctrteb§luirtfci)aftlicijer Inhaber im S inn be§ 
§ 14 Slbfatj 3 ©tSlrtp®. Snba&er eines b e r p a d j t e t e n  
Betriebs ift nicht ber Verpächter, fonbern ber B ä d) t e r.

V o r ft a it b § nt i t g I i  e b e r unb iß r o f u r i ft e n 
fiiib ftetS als l e i t e  n b c Si nge ft e i l t e  angufeljen. ©3 
tonnen jebocfj auch a n b e r e SIngeftellte baflir in Betradjt 
i'ommen. ©aS ift jelueiiS unter Berürf’fidjtigung ber be» 
fonberen ilmftärtbe beS einzelnen gallS gu entfdeiben.

©S toirb in ber Vegriinbung gum ©teueranpaffungS» 
gefefe auf bie gälte hingetoiefen, in beneit ein Inhaber, ein 
lettenber Stngeftellter ober ein SluffidtSraiSmitglieb eines 
tnlönbifcfjen Unternehmens n i e m a l s  i m  S n  t a u b  
etnen 8B o h n f i fc ober feinen gemöbnliden S l u f e n t h a l t  
gehabt hot. ©ie $ i t h a b e r f t f ) a f t  fann fiel) in Siefen 
fallen bctriebömirtfchaftlid) n u r  als eine f a p i t a l -  
m ä ß i g e  B e t e i l i g u n g  barfteüen. ©er I e i t e n b e 
31 u g e ft e 111 e ufm. fann als © e I b g e b e r ober i rn 
Stuf  t r a g  eines ©elbgeberS eine ®ontroHtätigfcit pin» 
uchtlid) beS iitlanbifdjen Unternehmens auSüben. ©oicije 
ißerfonen begriinbeti bie unbefdränfte ©teuerpflidt nur 
burd) einen inlänbifdjen SBopnfih ober burdj gemöpnlidien 
Aufenthalt im ^nlattb. ©ie ginangämter miifjen bcn ©at» 
beftanb in beu Söffen beS § 14 Sibfah 3 ©tUnp® forgfältig 
prüfen.

§ 14 Slbfap 3 ©t2lnp@ begieht fid) nur auf g ein erb» 
l t d i e  Unternehmen, ©ie V orfd rift hat für lanb» unb 
forftnürtfdjaftliche betriebe feine Bebeutung.

Sie ißerfonen, bie unter § 14 Slbfap 3 @t2lnp@ fallen, 
Unb n n b e f ch r ä n f t fteuerpflidjtig. ©ie rönnen beShaib 
n ie  n I a u b S b e r m ö g e n haben.

© o p p e I b e ft c n e r u n g S a b f o m m e n gehen beut 
& 14 3I6fat} 3 ©tAnp@ bor. Sft femanb als in bem Ver» 
tragSftaat moljnenb attgufehen, fo ift er in ©eutfchlanb nur 
mit bem ^nlanbSPermögen, b.h. befchränf t  fteuerpflidjtig.
14. ©oppelbefteueruitgöabfommcn

ißerfonen, ißerfonenbereinigungen, üörperfchaften unb 
VermögenSmaffen finb § 9 Siffer 2 @t2lnp@ gentäfe bon ben 
Steuern Pom 83 e r  m ö g e n infolueit b e f r e i t ,  als ihnen 
n a dh b e f o t t b e r e r  23 e r e i n b a r u it g m i t  a n b e t e n  
© t a a t c n ein 2infprud) auf S3efreiuug bon biefen ©teuern 
sufteht. ©oldje 23ereinbarungen finb in ber Begel in gornt 
bon © o p p e l b e f t e u e r u u g S a b f o m m e n  getroffen.

©iefe Sibfomnten haben auf bem öebiet beS Vermögen» 
fteuerredjtS ben ßmed, bie g Ie i dj ge i t i  g e B e f t e u e -  
r u n g b e S f e I b e n VermögenögegeuftanbS b u r d) 
m e h r e r e  S t a a t e n  gu b e r m e i b e n .  ©ne folcfje 
hoppelte Befiettetung tr it t  inSbefonbere bann ein, ioeun 
jemanb in bem Staat, in bem er feilten SBopitfib ober 
bauerubeit 3iufenthatt hat, u n b e f d r ä n f t  (m it feinem 
gefamten Vermögen ohne Siüdfidjt auf bie 23elegenheit) unb 
au&erbem in einem anberen ©taat b e f d) r  ä n f t (m it bem 
bort belegeneu 23ermügen) bermögenfteuerpflidjtig ift. ©ie 
Abfotnmcn beriicffidjtigeu gruubfätjlich nur bie © t a a t S »  
angehörigeit ber b e t e i l i g t e n  © t a a t e it.

©ie ©oppelbefteueruugSabfommen enthalten f e i n e  
P e r f ö n l i c f j e n  B e f r e i u n g e n ,  fonbern f d) r ö u f e n 
bte f a d l Hd j e  © t e u e r p f I i d) t in geloiffem Umfang 
etn.  ©ie fönnen bie befdjräufte ©teuerpfüdjt n i d j t  er» 
L e i t e r n ,  ©ie g t o i f d j e n f t a a t l i c f j e u  Vereinbarungen 
f l ehen bem i n n e r  ft a a t l i d j e n  ©teuerrecht bor .  ©ie 
h a u p t f ä d j l i d j f t e n  © i n f dj r  ä n f  u n g e n , bie fid) 
für bie 23orfdriften über bas SnlanbSPermögen burch bie 
©oppelbefienerungSabfommcit ergeben, tuerben im foigcitben 
bargefteüt.
a) ^  n I ä it b i f dj e S B e t r i e b S b e r  m ö g e n

SnlänbifdjeS BetriebSbermögen ift nadj allen ©oppel* 
befteuerungSabfommeit, bie fid) auf bie V e r m ö g e n »  
ft e u e r unb bie SlufbringungSumlage b e g t e h e n , nur 
gegeben, ioenn für ba§ im Snianb betriebene (Seloerbe eine 
Betriebftätte unterhalten toirb. © t ä n b i g e  V e r t r e t e r  
Ult ^nlanb löfett bie inlänbifde ©tcuerpflicpt nadj bem 31b» 
'otnmen fomii nur au§, menn fie ihre ©ätigfeit in einer 
'-Betriebftätte" beS Unternehmens auSüben. (SS fommen für 
“ ie Vermögenfteuer bie © o p p e I b e ft c u e t  u n g § b c r »

t r ä g e  mi t  g  i n n I a n b , mi t  I t a l i e n ,  mit
© dj m e b e n , mi t  ber © dj m e i g, mi t  U n g a r n  uttb mit 
ber U n i o n  ber  © o g i a l i f t i f d j e n  © o tu j e t = B e = 
p u b I i  f e n in Betradjt. ©aS SIbfommen mit g  r a it f  = 
rei ch ift ioegen be§ Kriegs g e g e n ft a n b S I o S. ©aS 
2ibfomnten m it ber e h e m a l i g e n  © f dj e d  c =© I o = 
ln a f e i g ilt finngemäh im Verhältnis gum B r o t e f t o r a t  
B ö h m e n  u n b  Bi ä h r  e n. ©ie Slnorbnungen, bie gur 
Beteiligung bon ©oppelbefteuentgen auf bem ©ebiet ber 
Vermögenfteuer ufm. im Verhältnis gu B o l e n  getroffen 
loorben finb, finb finngemäß im Verhältnis gum 
© e n e r a l g o u b e r n e m e n t  B o l e n  auguiuenben (©r» 
lafe Pom 10. Biat 1940, 9t©tBI 1940 ©. 513).

©er Begriff B e t r i e b f t ä t t e  ift nad biefen 2lbfont» 
men meift e n g e r  als nad) § 16 ©tStnp©. ©r ift in ben 
9lbfommcnnid)t iibereinftimmenb geregelt. ©aS 2lb!ommen 
mit ber © dj ln c i g feht eine b e t r i e b s e i g e n e  @e» 
fdäftSeinridjtung PorauS (9tg£»UrteiI bom 30. Sipril 1935, 
9t©tBI 1935 ©. 840). ©aS gleidjc micb audj für baS 9lb» 
fommen mit I t a l i e n  gelten. B a u a u s f ü h r u n g e n ,  
bereu ©auer 12 SDtonate überfteigt, finb im ©dluhprotoMI 
gum Vertrag m it g  i n n I a n b unb bnrd 8cotcnlned)fei auch 
im Verhältnis gu © d) ln e b e n auSbrücflidj als B e t r i e b »  
ft ä 11 e n anerfannt. ©ie merben ben a n b e r e n @ t a a t e n  
gegenüber, mit beneit ©oppelbefteueruugSabfommen ge» 
fdjloffen finb, n i d)t als Betriebftätten angufehen fein.
b) ^ b p o t t )  e f en  u f ln.

. §t ) p o t h e f a r i f d j  g e f i e b e r t e  g o r b e r u n g e n  
finb nad ben ©oppelbefteuerungSberträgen mit © dj In c b e n 
unb mit ber © dj io e i g nur im SB o h n f i h ft a a t gur 
V e r  m ö g e n ft e u e r h e r a n g u g i e h c n. ©aS gletdje 
gilt für baS B r o t e f t o r a t  B ö h m e n  u n b  SB äh r e u  
(Sibfommen m it ber _©fded}0»©Iolnafei). (fine ¿pppothef, bie 
für einen ©teuerpflidtigen mit SBohnfip in einem ber be= 
geidjneten ©taaten auf einem i n I ä n b i f d  e n ©runbftiid 
befiehlt, gehört bemgemäfj n id t  gum ^nl anbSPermögen.

©inb .<pt)pothefen Beftanbteile eines i n I ä n b i f d  e n 
g c ln e r b I i  dj e n B e t r i e b s ,  fo finb fie als inlänöifd.eS 
BetriebSbermögen ^ n l a n b S P e r m ö g c n .  ©aS g ilt and) 
im Verhältnis gu ©daneben, gur ©dloeig unb gum Bro» 
teftorat Böhmen unb SBähren.

g o r b e r u n g e n ,  bie burdj inlänbifden ©runbbefit) 
nur m i t t e l b a r  g e f i dj c r t finb, finb ben $ppothefen 
n i d t  gleidgufteCen. ©ie finb nad) ben ©oppelbefteuerungS» 
abfommen als Stapitalbermögeu im SBohnfipftaat gu be= 
fteuern unb gehören bemgemäf3 n i d t  gum S n l a n b S «  
b e r m ö g e n .

© r u n b f d u l b e n  unb B e n t e n f c h u l b e n  finb 
nadj bein Bg$=UrteiI bom 5. Bobcmber 1936, B S tB l 1937 
©. 5, für ben Bereid beS SlbfommenS mit ber © d  1b e i g 
ben .§ h p o t h e f e n n i d t  g I e i dj g e ft e 111. ©ie finb in 
bem © t a a t  gu b e f t e u e r u ,  in bem baS b e I a ft e t e 
@ r u n b ft ü d l i e g t .
23 e i f p t e I :

(Sin in 23afel (©dEjtocig) Inoljnentier ©teiterpflichtiger hat 
eine § p p o t b e t auf einem (Srunbftiuf in ßörradh )Baben). 
S)ie ipbpotbei gehört nic&t gum ^nlanhSUermögen.

©etfelhe Pflichtige hat eine © r u n b f d u l b  auf einem 
GSrunbftücE in greiburg i. Br. 3)ic ©runbfchulb gehört gum 
S n l a n b S b e r m ö g e n .

©S fragt fid), ob biefe ©ntfcheibuug audj auf bte Slbfommen 
mit ©dluebcn unb m it ber ehemaligen ©fded)0=@Iolbafei 
(Broteftorat) angelnenbet merben fann. @§ mirb im ©drift» 
tum gum ©eil bie Sfuffaffung bertreten, bafe im Verhältnis 
gu biefen beiben ©taaten bie © r u n b f d u l b e n  unb bie 
B e n  t e u f  d u l b e n  ben ®l )  p o t h e f e n  g I e i d  3 u « 
ft c 11 e n feien. ©a§ begeidmete Urteil beriidfidjttge nur bie 
b e f o n b e r e n  Beftimmungen in SIrtifel 2 Bbfähe 2 unb 5 
beS_2lbfommenS mit ber © dj m c i g. ©S ift jebod gur e i n» 
f) e i 11 i d) e n B c h a t t b l u n g  ber ©ruttbfdulben unb ber 
Bentcnfdulbcn iu a l l e n  Säubern Pertretbar, aud im Ver» 
bältniS gu ©dloeben uub gum Broteftorat Böhmen unb 
Bfährcn biefe fclbftänbigen ©runbftücfSredte lote utthemeg» 
iid)eS Vermögen im ©inn ber Bbfommen gu hehoubeln unb 
fie in bem © t a a t  gu b e ft e u e r n , in bem ba§ b e = 
l a ft e t e © r u n b f t ü d  l i e g t .
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c) © e t o e r b l i d )  g e n ü g t e  U r h e b e r  rechte 
im (Sinn be§ § 77 9Ibfab 2 3 iffe t 4 9?Belt)@ unterliegen 
nach a l l e n  ©oppeIi>efteuerung§abEommen ber 83 e ft e u e = 
r u n g  burdj ben S So b n f i b f t a a t .  ©iefe 3?ed)te geböten 
alfo n i d j t  p m  ^ n l a n b S ö e r m ö g e n  eineä ©teuer» 
pflichtigen, ber feinen äBobnfife in einem biefer ©taaten bat* 
©a§ gleiche gilt für 3ß i r t f d j a f t § g ü t e r ,  bie einem 
fremben i n l ä n b i f d ) e n  g e w e r b l i c h e n  3 3c t r i eb  
ü b e r i a f f e n  f i n b  (§77 9tbfat! 2 3iffer 5 9?Be)o@), unb 
f iir  g o r b e r u n g e n  au§ ber Beteiligung an einem .‘pan» 
bel§getoerbe af§ ft i 11 e r  © e f e l l f d j a f t e r  im ©inn be§ 
§ 77 Slbfafe 2 Ziffer 7 9?BeW@.
15. 3uftelluttgSbertrctcr

©teuerpflid)tige, bie ihren Sßobnfib ober ©ifc im 9fu§= 
latxb, aber Snlanböbertuögcn haben, haben betu ginangamt 
auf Verlangen einen V e r t r e t e r  im Snlattb 31t beftellen, 
ber e r  nt ä d) t i g t ift, ©  dj r  i  f t ft ü d e gu e m p f a n fl e n , 
bie für fie beftimmt finb. Unterlaffen fie ba§, fo gilt ein 
©djriftftüd mit ber Aufgabe gur fßoft al§ gugeftellt, felbft 
Wenn e§ al§ unbeftellbar gurüdfommt. /pintoeiS auf § 89 310. 
@§ beginnen im leiteten galt mit ber Aufgabe gur iJSoft bie 
Bed)t§mittelfriften gu laufen.

©er guiteilunggbertreter fann feine 9ted)t§nuttel ein» 
legen, feine ©teucrerflärungen abgeben unb feine älnträge 
ftellen. ©§ fommt für ihn f e i n e  H a f t u n g  in  Betrad)t. 
©r ift tt i cb t BePoIImädjtigter im ©inn be§ § 107 910. ©tc 
befdjränft ©teuerpflid>tigen Werben febod) oft BeboHmäcfj* 
tigte im ©inn be§ § 107 910 beftellen, bie bie fßflidjten 
erfüllen unb bie 3?ed)te loabrnebmen, bie nach ben ©teuer» 
gefe|en für ben Steuerpflichtigen in Betracht fommen.
16. .Suftänbtgcg ginangamt unb Sieidjsfartci

ift für bie Beranlagung ber B e r m ö g e n ft e u e r 
eine§ ©teuerpflid)tigen, ber im ^nlanb Weber feinen SBobn» 
fib nod) feinen gewöhnlichen Aufenthalt bat, § 78 a 9lbfat; 5 
910 geutäfe b a § g i n a n g a m t  3 u ft ä n b i g , in beffen 
B e g i t f  ficb B e r m ö g e n  be§ S t e u e r p f l i c h t i g e n  
b p f t tt b e t , g. B. ber ©runbbefib, ber (Gewerbebetrieb, bie 
Betricbftätte. Beftebt ba§ ^nlanbSbermögeu au§ 9Ö i r t = 
f c b a f t S g ü t e r n ,  bie einem i n l ä n b i f  cf> e n g e w e r b = 
l i eben B e t r i e b  ü b e r i a f f e n  finb, fo ift ba§ ginatig» 
amt guftänbig, in beffen B e g i r f ber getoerblid)e B e * 
t r i e b  l i e g t .  Bei .<p p p 0 t b c f e n ufw. ift baS ginattg*

Dsr Begriff „Steuerpflichtiger"
©taatSfeirctär Beinbarbt bat in ber ©euifd)en __ ©teuer» 

Qeitung 1935 ©. 345 unb folgenbe flntnbfä^Iicije 2tu§fübrungen 
über bie Bebeutung bc§ Begriffs „©tenerpflistiger" gemadft. Stuf 
biefen SluSfübrungcn beruht ein Bunberlah beS 9teid)§nünifterS 
ber ginangen bom 4.Btai 1940 (V 1597—3 II), ber in ber ©eut» 
feben ©teuer»,8eitung 1940 ©. 251 abgebrueft ift. ©3 I;at fid) bei 
biefem Stunbcrlah inSBcfonbere um bie SIBgrengung gtuifeben ben 
©teuerpflidjtigen unb ben britten 'fSerfoneu gebanbclt. ©tefe grage 
ift rteuerbtngS bom 9teid)Sfinangi)of in einen Urteil Dom 27. $uni 
1940 ( I I I  262/38) bebanbelt ioorben. ©er BeidjSfinangbof bat 
in biefem Urteil auSgefübrt:

„©er SluSbruef ©teuerpftidjtiger im fad)lid)»red)tticbcn 
©inn ift ber Oberbegriff, ber foWobl ben ©teuerfdjulbncr (§ 97 
2lbfat3 1 910) Wie and) ben £aftenben (§ 97 ?lbfab 2 910) 
umfaßt. 55m rein betfabrenSrecbilicben ©ittn begeidfnet 
„©teuerpflid)tiger" bie ©tellung, bie ber 9Intragfteller in bem 
BefteuerurigSberfabren einnimmt."

©iefer Stanbpunft be§ BeicbSfinangbofS beelt ficb mit ben SluSfüb» 
rangen, bie ©taatsfetretär Steinbarbi in ber ©eutfdjen ©teuer» 
Qeitung 1935 ©. 345 unb ber BeidjSmiriifter ber ginattgen in 
bem Bunberlaf) bom 4. SKai 1940 V 1597 — 3 I I  (®©t3 1940 
©. 251) gemacht b«t. Tr.

öerluftabjug bei ber
tinhommenfteuer unb ßörporfdiaftftcucr

©er 9teicb§finangbof batte im U r t e i l  bom 21. Stöbern» 
Ber  193 9 — I  357/39 —, BStBl 1940 ©.325, auSgefprodjeit, baff 
Berluftc au§ bem 2Birtfd)aft3iabr 19 3 6 Bei ber Beranlagung fiir 
19 3 8 nicfjt aBgegogeit toerben bürfen, fotoeit ihnen © e W i n a e 
b e § S B i r t f c b a f t S j a h r g  19 37 gegenü&erftebeti. $m

amt guftänbig, in beffen B e g i r f  ber b e l ü f t e t e  
© r u n b b e f i f c  l i e g t ,  Bei ft i 11 e r Ö5 e f e 11 f cf) a f t ba§ 
für ben B e t r i e b  g u f t ä n b i g e  g i u a n g a m t .  Be» 
finbet fid) Bermögen in m e h r e r e n  g i n a n g a m t s »  
b e g i r  f e n , fo ift baS giuangamt guftänbig, in beffen Be» 
girf fid) ber W e r t b 0 11 ft e © e i l  be§ Bermögetts? befinbet.

,§at ber befdjränft Steuerpflichtige f e i n  B e r m ö g e n  
i m  § n I a n  b , fo ift baS g i u a n g a m t  3 u f tä nb i g , in 
beffen B e g i r f bie gerne r b l i d j e  ober b e r u f l i c h e  
© ä t i g f e i t im Snkutb bortoiegenb auSgeübt ober ber» 
Piertet toirb ober Piorben ift.
93 e i f p i c l :

©in auSlänbifcbev ga&rilationSuntcrnebmen bat einen 
ftänbigen Bcrtreter in Stuttgart, ber bie ©rgeugniffe ber Sirma 
in großem Umfang bertreibt. Bermögen ift im ^nlanb nicht 
borhanben. ©er Bertrctcr erlcbigt ben ©dbriftoedbfel ttfm. bon 
feiner ©tuttgarter Sßobnung aus. ®a8 ©tuttgarter fjinang» 
amt, in beffen 23egir! ber ftänbige Bcrtreter mobnt, ift für bie 
Beftcuerung beä auölänbifdjen Unternehmens guftänbig.

Beftebt ba§ Önlanb§bermögen an§ U r h e b e r r e c h t e n ,  
bie im Snlanb gefdjiifet finb, aber n u r  im 91 u § l a n b ge» 
loerblich genufet toerben, fo tuirb ba§ giuangamt guftänbig 
fein, in beffen B e g i r f  bie © t e i l e  ihren © ib  bat, bie 
ba§ B u ch ober ba§ ift e g i ft e r  über bie Urheberrechte 
f ü h r t .

©ie obigen 9luSfübrungcn gelten auch fiir  K ö r p e r »  
f cha f t e n , f ß e r f o n e n P e r e i n i g u n g e n  unb Be r »  
m ö g e n S m a f f e n ,  bie 10 e b e r ihre @ e f d) ä f t S » 
l e i t u n g n 0 d) ihren © i b im ^  tt 1 a n b haben. ©a§ 
ergibt fid) au§ § 73 a 9lbfab 0 ©ab 2 910.

©a§ ginangamt 99? 0 a b i t = 3Ö e ft in Berlin führt für 
baä gange 9?ei<h eine P a r t e i  ber  b e f d i r ä n f t  
© t e u e r  p f l i c h t i g e n ,  bie 9?e i c h§ f a r t e i .  ©ie 
9?cid)§Eartei bat ben 3 >r>ed, bie in berfdjiebenen ginangamtö» 
begirfen be§ Beicb§ liegeuben BermögeuStcile eine§ he» 
fdtränft ©teuerpflidjtigen unb bie ©infiinftc barau§ e i n» 
b e i 11ich gu erfaffen. ©ie g i n a n g ä m t e r  haben alle 
gälte, in benett bie b e f d i r ä n f t e  © t e u e r p f l i c h t  
b e E a n n t toirb ober e r  I i f cf> t , bem ginangamt SWoabit» 
3Beft nad) beftimmtem Borbrud m i t g u t e i l e n .  ©a§ 
ginangamt 99? 0 a b i t = 3Ö e ft e n t f d j e i b e t  auf ©ruttb 
ber 99?itteilungen, toe*Id)c§ g i n a n g a m t  für bie Be» 
fteuerung beä eingelnen befdjränft ©teuerpflid)tigen gu» 
ft ä tt b i g ift.

U r t e i l  bont  16. f f a n u a t  1940 — I  451/39 —, baS bem» 
nädjft im itleicbSfleuerblatt beröffcntlicfjt mirb, bat ber 9lctd)S= 
finangbof aus bem bent erftgeuanntcu Urteil gugtunbe liegenbeu 
©ebanleu m e i t e r e  ( Fo l g e r u n g e n  gegogeit. ©S muh »ad) 
bem Urteil bom 16. Januar a u cb g u g u u ft c n b e 3 © t e u e r »  
p f l i c h t i g e n  ber Sl uSgl ei d j  b c S © e t u i n n 3 19 3 7 m i t  
e i nem B e r l u f t b e S  $a i ) r §  1935 gugclaffcu toerben. ©er 
©ctoinn beS ^ abrS 1937 ftcl)t 3ttr 9lBbcduug beS BerlufteS 1936 
n u r  in  f o t oe i t  gur Berfügttug, als er nicht fd)on g u r 9luf» 
r e d) tt u 11 g m i t  e i n e m B c r I u ft 1935 Benötigt tuirb.

©er in bem Urteil bom 21. StobemBer 1939 aufgcftcllte ©runb» 
fap toirlt fid) alfo praitifd) babin aus, baf) ber auf baS $abr 1938 
üBergebcnbe Berluftbortrag ebenfo gu ermitteln ift, toie tuenn bie 
Borfdjrift itBcr bie Sl&gugSfäbigfeit beS BerluftbortragS in ben 
Borjabren gegolten hätte. Meu.
Aufhebung ber Sperre für AusbUbungsbcihUfcn

©er iKeicbSmimfter ber ^»angen bat bttrd) ©rlaf) bom 
5. $uti 1940 I I 2081 — 724 V I bie ©perre ber 9luSBiIbungSBei» 
bilfen fiir  ©ebutjabre, ©emefter, ©rimeftcr, Lehrgänge, gatblebr» 
gänge ufto., bie nad) b c nt 31. 2t u g u ft 1 9 4 0 Beginnen, auf » 
gehoben.

$n biefem ßrlaf; ift glcidjgeitig beftimmt, baft bie Slnträge 
auf erftmalige Betbilligung unb auf SBeiterBetoilligung bon 9luS» 
BilbungSbeibtlfen fünftig f p ä t c f t e n S  gt tm VI b l a tt f ei r teS 
SJionatS f e i t  B e g i n n  beS ? l u S b i l b u n g S a B f d n t i t t S  
gu ftellen finb. ©iefe borläufige Begelutig toill bie ©d)tuier;g» 
letten Befeitigen, bie baburd) entfteben, bah innerhalb beS 
©eutfeben 9teid)S bie berfd)iebenen ©djularten unb ©dbuten ihren 
Betrieb gu gang berfdtiebeuen feiten Beginnen.

5>n einem ®©t8»2luffab tuirb gu biefem Grtafj noch ©tellitng 
genommen werben. Mal.
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